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IIETUVOS. um« B ESTUOS ZMORS
VEDI AlKAKLIU KOVA SIES VOKIEČIUS

WOO UETIWij, UWIS
R ESTĮISUKTOS! MIŠKUOSE S="i= 

---- - ----------- -------- ------ -------—-------------- -----------------------------------įsakė: “Mūsų atsiliepimas į 
! šitą įsakymą, turj būti dar­
bų formoj. Mcš prisiekiame 

■smogti įsiveržėliams dar di- 
i dėsnius smūgius; ir neduoti 
j jiems pailsėti nei; dieną, nei 
1 naktį.” į-

Mes tuojau išsiuntinėjome 
I žmones po kaimas pranešti 
gyventojams. Tuo'pačiu me- 

i tu mes gricbėmėsį'tiž papras­
tų darbų: viena<grupė ntl- 

' vyko į miestą, kita linkui 
; gclžkclio. Gegužio pirmo 
i naktį vicn’a mūsų j'vyrų gru- 
I pč susprogdino vbkiečių mi- 
! litarinį traukinį, 'kuris sto- 
1 vėjo mažoj stolyj.' Buvo su-! 
! naikinta septyni vagonai ir i 
i garvežys. Kas licčiaį skaičių 
| vokiečių, kurie buvo užmuš- j 
ti, mes jų neskailėm.

STOKHOLMAS. - Po 
dviejų metų okupacijos'Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės neapkenčia vokiečių 
ir kovoja prieš juos.

Ir tie, ką stojo už “kolobo- 
raciją” (bendradarbiavimą) 
su naciais, dabar atkeitė sa­
vo nusistatymą, kuomet okt! 
pantai įgriso iki gyvo kaulo.

Daugiau 100,000 jaunų vy­
rų slapstosi raistuose ir miš­
kuose, kad nepatekti į Vokie­
tijos armiją. Susidarė gink­
luoti būriai. Vagią nacių 
ginklus. Partizanai daro ui- 
puolimus ant būrių nacių ar­
mijos ir atiminėja ginklus. 
Taipgi pataisyta ir naudoja­
ma palikti sulaužyti ginklai 
Sovietų kariuomenei pasi­
traukiant.

Vokiečiai praėjo Pabalti- 
jos kraštus kaip vėsula ir ką 
nepasigrobė, tai
Lietuvos, 1 Latvijos ir Estijos 
žeme'taipgi atiduota vokie­
čiams, o vietos gyventojaicianis, o 
palikti be nieko; daugelis jų 
išvežta j Vokietiją vergijon 
— sunkiems darbams.

.jais buvo, paimta 
vokiečių ir ita- 

„____ ,o.________,lų kareivių, o taipgi daugybė
buvo suimta virš 20 gene-[ kitokio grobio.

Vokiečių, generolai suimtij^soliž. 
Tunisijoj. Jų “blitįkriegų” | virš

Lietuvoje, Latvijoje-ir Es­
tijoje, yra neva lokalinės val­
džios, bet jos yra tik įnagis 
Hitlerio gauleiterių, kurie y- 
ra tikri valdytojai ir lietu­
vių, k visi ingai čia tik tarnau­
ja aniems, batlaižiauja.

Maistas paskirstytas ir jo 
labai stokoja. Kas patenka 
naciams, gabenama Vokieti­
jon.

Pieno kiek daugiau duoda­
ma tik žemiau 2 melų kūdi­
kiams.

Ūkininkai turi atiduoti 
maistą naciams. Patruliai 
saugoja ir areštuoja tuos, 
kas nori kiek nuslėpti.

1 Vokiečių armija suėmė vi­
sus audinius ir kitokius dra­
bužius. Avalų taip stokoja, 
kad už porą kurpių galima, 
gauti maišą miltų iš ūkinin-i 
ko. j

Valdžia paėmė bankus ir 
nacių kareiviai»eia išsimaino 
kitų šalių pinigus, nors kai 
kurie tų pinigų nieko never­
ti.,

Lietuvoje padėtis baisiai 
sunki. Nusivylė ir pro-naci- 
niai elementai, kurie laukė 
vokiečių.

Lietuvos Partizanai
Klauso Vyriausio Vado

dyta 6,000 žydų — daugelis | 
moterų ir vaikų, ir naciai nu­
traukė judamus paveikslus | 
rtų žudynių.

Talline, Estijoj, atrasta: ___
slaptas ginklų sandėlis, ku- tuvos partizanu būrio. ko­
ris matyti buvo partizanų, mandierius atsiutė sekantį 
Daugelis žmonių sušaudyta1 pranešimą: 
ryšium su tuo atradimu.

jVactai ima estonų vaikus, 
tarp 12 ir 16 metų, dėlto ky­
la tėvų didelis nepasitenkini­
mas ir vietomis griežtas pa­
sipriešinimas.

xRašo Z. Viktutė

Specialiai Laudies Balsui 
(Per Bevielį Telegrafą)

MASKVA. — Tarybų Lie-

VYSKUPAS BAUDŽIA
EKSKOMUN1K AVIMU
NACIŲ TALKININKUS ,

lenkai Organizuoja 
Į Savo Armiją A 
Sovietu Sruogo j :

LONDONAS. — Overseas 
News praneša, jog Pabalti­
jo šalyse įsibanguoja kova 
prieš vokiečius okupantus.

Lietuvos vyskupas Brizgis 
skelbia ekskomunikavi m ą 
katalikams, kurie talkinin­
kauja naciams persekiojime 
lenkų ir žydų.

Vilniuj ir apylinkėj nužii-

MASKVA, — Lenkų. Pa­
triotų Sąjunga organizuoja 
armiją Sovietų Sąjungoj, ku­
ri kariaus už išvadavimą 
Lenkijos kartu su Raudoną­
ja Armija.

Armija vadinsis Tado Kos­
ciuškos Divizija. Jos koma n- 
jĮĮįęrium bus Sigmund Bęrlin- 
'gas, buvęs Lenkijos armijos 
vyriausio štabo narys.

Kąip žinia,’ anksčiau suor­
ganizuotos lenkų divizijos 
Sovietų Sąjungoj buvo išga­
bentos į Iraną ir laikomos te­
nai, nors buvo sakoma, kad 
kada jos bus suorganizuotos, 
tai tuojaus stos kovon prieš 
vokiečius. Lenkų patriotai 
tuo pasipiktino ir dabar or- 

: ganizuoja tokią diviziją, kuri 
stos kovon prieš lenkų prie- 

■ šus vokiečius.

lofflinternis Likvidavos; Amerika ir
Britanija Too Labai Pasitenkinusios

Mes turime pasakyti, kad 
tą naktį kiti partizanų būriai 
taipgi atsiliepė peraugo Sta­
lino dienos įsakymą. Į^kties 
metu mes niatėny įdeig švie­
są; b'vėliau šūzm^įSmUTt'Jil' 
žemvaldžio Ragnerio sudegė 
visi pastatai su Įrankiais. 
Ragnerio nekentė visos apy­
linkės žmonės, kadangi veik 
visos apylinkės žmonės tu­
rėjo dirbti ant jo ūkio.

Gegužio pirmą mūsų žval­
gai atvedė į kempę suimtą 
vokietį karininką su svar­
biais dokumentais ir jo mer­
giną, su kuria jis buvo išėjęs 
pasivaikščioti.

SUNAIKINO 313
ORLAIVIŲ PER
VIENA SAVAITE,;

| Ši iš orlaivio nutraukta nuo- rė britų bombelių torpedos, 

trauka parodo Mohne už- Vanduo pleška iš tvenkinio 
tvanką su plyšiu, kurį pada- visu, smarkumu.

LONDONAS. — Koralinis- , 
tų Internacionalo prezidiu­
mas paskelbi savi rezoliuci­
ją, kurioj jis sako, kad “Ko- : 
munistų Intcrnacion alas, 
kaip vadovaujantis tarptau­
tinio darbininkų judėjimo 
centras, turi būti panaikin­
tas, tokiu būdu paliuosuo- 
jant jo sekcijas nuo pareigų, 
iškylančių iš Komunistų In­
ternacionalo statutų ir jo 
kongresų rezoliucijų.” , Į

Likvidavimas pamatuoja­
mas tuo, kad sąlygos įvairio­
se šalyse labai skirtingos ir 
tarptautiniam centrui. pasi- 

Idaro neįmanoma išspręsti 
■ kiekvienos šalies darbininkų 
problemas.. Jis mano, kad. 
kiekvienos šalies darbininkų

i problemos bus geriau iš­
spręstos vietinių organizaci­
jų, veikiant neprigulmingai.

Savo rezoliucijoj Komunis­
tų Internacionalas pažymį,

• kad savo laiku jis atliko la­
bai svarbų darbą, bet laikui 
bėgant judėjimas išaugo jį 
ir jis paliko nebereikalingas.' 
Kiekvienos šalies kairiojo 
sparno organizacijos dabar ; 
puikiai supranta savo užduo­
tis ir gali savistoviai veikti.

Jungtinių Tautų centrai 
tokiu Komunistų Internacio- 

_ . . . , Inalo žygiu labai pasitenkinę.
jie nori išsigelbėti nuo su- versiteto prezidentas, čia kai-Į Jie nuro(30i kad tas sliartins . 
naikinimo.

Jis taipgi išreiškė nuomo­
nę, kad karas jau persivertė 
per vidurį ir dabar geroji pu­
sė sąjungininkų pusėj.

Kalbėdamas apie Sovietų
Sąjungą, jis pareiškė, kad ji vadu, atsitikime Brackenas

Čįffiržife P ataria Italam 
Nuverst Musolinio Saldžią

WASHINGTON. — Kal­
bėdamas spaudos konferen­
cijoj, Vinstonas čiorčilis pa­
tarė italams nuversti Muso­
linio valdžią ir pasitraukti iš 
karo, kol dar galima, jeigu

MASKVA. — Per pereitą 
savaitę Sovietų jėgos sunai­
kino 313 priešo orlaivių. So­
vietai neteko 61 orlaivio.

Per tris savaites buvo su­
naikinta, 1613 priešo orlai­
vių. Sovietai-neteko 400 or­
laivių.

Raudonarmiečiai bėgyje 
pereitos savaitės užėmė ke­
letą pozicijų šioj pusėj 
neco upės ir įsitvirtino.

I Naktį prieš pirmą gegužio , 
| nei vienas nėjome gulti. Ne- ■ 
■ kurie vyrai išėjo vykdyti pa- , 
skyrimus, o žvalgai išėjo 

Į žvalgybom Kurie liko kem- . 
pej, kas minutę vaikščiojo ■ 
pas bevielio operatorių, klau­
sinėdami: “Ar dar nekalba? 
Žiūrėk, kad nepramiego­
tum.” Bet šis priminimas ne­
buvo reikalingas, nes bevie­
lio operatorius pats gerai ži­
nojo savo pareigas.

Galų gale atėjo 4 valanda 
ryto, 6 valanda Maskvos lai­
ku. Visi susirinko apie radio. 
Pasigirdo muzika, o po mu­
zikos kilnus pranešėjo bal­
sas: “Sovietų valdžios ir mū­
sų bolševikų partijos ^vardu, 
perduodu jums gegužio pir­
mosios sveikinimus.”

Tuomet mes, sulaikę kva­
pą, klausėme mūsų brangaus 
vado Sovietų Sąjungos, mar­
šalo Stalino žodžių. Ypatin­
gai mes klausėmės dideliu a* 
tydumu tos dalies, kuri lietė 
mus. .

“Partizanai, vyrai ir mote­
rys, kįrskite galingus smū­
gius priešo užpakalinėms su-, 
sisiekimo linijoms, naikinki­
te armijos sandelius, štabus turi jšgų ir jo sumušimui bus 
ir užvedimus, priešo susisie- reikalinga dar daug paštam 
kimo priemones,” sakė mu*

Mackenzie King 
Dėkoja už Paskolą

KANADOJ GALIMA 
DIKTATŪRA. SAKO 
DR, SIDNEY SMITU

LONDON. Ont. — Dr. Sid­
ney Smith, Manitobos uni-

bedamas pareiškė, kad Ka­
nadoj bus diktatūra, jeigu 
patys žmonės neišsidirbs a- 
tatinkamų socialių pamatų, 

: kurie užtikrins ateitį.
Dr. Smith buvo numato­

mas konservativų partijos

yra puiki sąjungininkė ir jis 
turįs viltį, kad ji atmuš 

i kiečius ir šią vasarą.

Karas bus vedamas 
priešai bus sumušti iki

vo-

iki 
be-

būtų atsisakęs priimti pasiū­
lymą.

čekai Įtraukė
sąlyginio pasidavimo, dadėjo g^ SĮj

Do­
VOKIEČIAI NUŽUDĖ 
59,000 PRANCŪZŲ

Del Federacijos

OTTAWA. — Pereitą sek­
madienį mūsų šalies minis* 
toris pirmininkas išreiškė pa­
dėką visiems kanadiečiams 
už suteiktą paskolą karo ve­
dimui ir tiems,' kurie padėjo 
pravesti kampaniją.

London. — Buvęs Franci- 
jos atstovų rūmij. narys pa­
reiškė, kad nuo 1940 metų 
iki šio laiko vokiečiai nužu­
dė 50,000 francūzų už pasi­
priešinimą vokiečiams.

Pranešimai iš okupuotų 
kraštų nurodo, kad vokiečių 
teroras pastaruoju laiku dar 
labiau padidėjo.

GIRAUD IR DE GAULLE 
BAIGIA SUSITARTI

Kalbėdamas .apie ateitį, jis 
įspėjo, kad tie, kurie mano, 
jog išvalymas priešų iš Af­
rikos buvo lemiamas įvykis, 
daro nemažą klaidą.

Didžiosios kovos, sake jis, 
dar prieš akis ir jokiu būdu 
negalima ilsėtis. Priešas dar

gų ir kovų.

ALGIERS. — Manoma, 
kad derybos tarp generolų 
Giraud ir De Gaulle daro di­
delį progresą ir trumpoj a- 
teityj bus įsteigtas eentrali- 
nis autoritetas, kuris vado­
vaus visiems kovojantiems 
francūzams..

Čia yra laukiama generolo 
De Gaulle. Tikimasi, kad jis 

i pribus kelių dienų bėgyje.

LONDONAS. — Suspen­
duota derybos Lenkijos ir 
Čekoslovakijos valdžių dėl 
sudarymo konfederacijos po 
karui. Priežastis čekai pa­
duoda šias:

1) Lenkų valdžia neatsiža­
da Tešeno srities, kurią len­
kai pagrobė nuo Čekoslova­
kijos kada Vokietija puolė 
Čekoslovakiją.

2) Geras lenkų atsitiesi­
mas link Vengrijos, su kuria 
Čekoslovakija yra kare.

3) Lenkų valdžios nesuge­
bėjimas palaikyti gerus san­
tykius su Sovietų Sąjunga, 
kas būtina mažesnių Euro­
pos tautų saugumui ir tokiai 
federacijai.

Kitais svarbiais užsienio 
politikos klausimais, Cekos-’ 
lovakijos valdžia irgi negali 
sutikti su Lenkijos valdžia, 
sako Dr. Hubert Ripka, Če­
koslovakijos užsienio minis-

. teris..

dar arčiau Sovietų Sąjungą, 
Britaniją, Jungtines Valsti­
jas ir kitas šalis ir pagelbės 
sunaikinti priešus. '

Tuo pačiu kartu yra pažy­
mima, kad Kominterno likvi­
davimas galutinai išmuša iš 
fašistų rankų įrankį propa­
ganda! prieš Sovietų Sąjun­
gą. su kuriuo jie visuomet 
ardė Jungtinių Tautų vieny - 
bę.

Visi reakcionieriai, kur jie! 
nebūtų, dabar neturės kab­
liuko, ant kurio jie kabinosi, 
kovoje prieš Sovietų Sąjun­
gą. Už tai, kad Kopiinternas 
turėjo savo štabąj Maskvoj, ; 
jie visuomet šaukė, kad Mas­
kva skleidžia komunizmą po 
visą pasaulį.

Likvidavimas Kominterno, 
žinoma, nereiškia, kad bus 
likviduotas komunistinis juį- 
dėjimas visai. Darbininkų ' 
judėjimas eis savo keliu ir 
pastangos įsteigti socializmą 
nebus likviduotos.

Aplamai imant, likvidavi­
mas Kominterno dabartiniu 
metu yra nepaprastai didelis 
žygis iš komunistų pusės su­
stiprinimui Jungtinių Tautų 
solidarumo ir labai daug pri-1 
sides prie pagreitinimo per­
galės ant fašistų..

LONDON. — Britų bum- 
beriai per vieną bombarda­
vimą pereito sekmadienio 
naktį numetė 2.000 tonų 
bombų ant Dortmundo, vie­
no ’ iš stambiausių vokiečių 
industrijos centrų.
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MUSOUNIS BUS FIRMAS IR DABAR

Musolinis, buvo pirmas diktatorius. Apie Hitlerį dar 
mažai žinoma buvo', o Musolinis jau buvo “galingas" dik­
tatorius. Net ir tuomet, kada Hitleris gavo galią Vokieti­
joj, ^Musolinis skaitėsi galingesniu už Hitlerį. Mat tuo­
met Vokietija dar nebuvo pastatyta ant militarinių kojų. 
Bet dabar, jau visai kita padėtis, nors nedaugiausia laiko 
praėjo nuo to laiko, kada atsirado Musolinio konkurentas.

ItaiĮją šiuo metu yra kritiškiausioj padėtyj iš visų tri­
jų didžiųjų fašistinės.ašies šalių. Italija daugiausia šiame 
kare pralaimėjo. Ji neteko visų kolonijų, kelių šimtų tūks­
tančių kariuomenės. O dabar britai ir amerikiečiai vos 90 
mylių nuo Cicilijos. .Bomberiai verčia pelenais Italijos 
miestus ir prieplaukas. Visa Italija laukia invazijos, i

Eina visokį gandai apie Italiją. Sakoma, kad Italijos 
karalius atidavė sostą savo sūnui. Hitleris ištraukiąs savo 
kariuomenę j Vokietiją. Musolinis nebegalįs susikalbėti su 
savo, partijos vadais. Slapta radio stotis kerta fašizmui į 
sprandą1 skaudžiais faktais apie fašizmo atneštą katastro- 

. fą Italijos žmonėms. Vienu žodžiu, bėda prie bėdos.

Galimas daiktas,, kad ne visi gandai yra pamatuoti. 
Bet yra ir pamatuotų. Italijos padėtis tikrai rimta ir labai 
natūralų, kad Italijos žmonės tą jaustų. Fašistų tarpe kri- 
zis labai galimas, nes jie puikiausiai mato, prie ko jie at­
vedė Italiją. Taip pat ir žmonės puikiai mato, kur jie sto­
vi ir kas jų laukia rytoj. Jie pradeda diskusuoti Musolinio 
ir jo sėbrų užtrauktą nelaimę ir suprasti, kad ateina lai­
kas arba mesti peklon tuos fašistus arba kartu su jais pri­
imti pabaudą, kokią Jungtinės Tautos uždės Italijai už pa­
darytus nusižengimus. Aišku, kad Italijos žmonės nesijau­
čia atsakomingi už fašistų režime darbus ir daugelis ne­
norės imti atsakomybę.

Musolinio dienos trumpos ■- trumpesnės už visų kitų 
diktatorių. Jis pirmas buvo įsigalėti, greičiausiai pirmus 
bus ir pulti.

DIDIEJI VADAI VEIKIA SOLIDARIAS

to nedraugiška Rusijai. To­
kia situacija neturėtų tęstis. 
Jeigu simpatizavimas Rusi­
ja: sudaro prieža stį užgrobi­
mui turto, tuomet milijonam 
kanadiečių' grunioja pavo­
jus, kad jų tiulis gali būti 
kr nfiskuo.as — ir parduotus 
tiems, kuru yis kit-kių pa­
žiūrų!

Sunku ir pamąstyti kas 
būtų kalbama Kanadoj, jei­
gu mažos Kanados separa­
tistų grupes atstovai, kurie 
nori įsteigti neprigulmingą 
valstybę prie St. Lawrence 
upės, būtų pripažinti kurioj 
nors mūs sąjungininkų šalyj 
Kaip Kanadą atstovaujanti 
g1 upė. —Toronto Da’ly Star.

Kanadiečių
Biografijos

Sir Casimir Gzowski

itų jis 
atliko 
priė-

Pastabos
Kas ir

Šitaip išrodė Eder užtvanka binus ir gamino daug elek- 
pirm išsprogdinimo. Tai vįc- troš pajėgoj Dabar ji sų- 
na iš didžiausių vokiečių už- griauta. Panašus likimas 
tvankų. Ji suko didelius tur- laukia kitų nacių užtvankų.

Joseph E. Davies, specialus prezidentu Ruzvelto pa­
siuntinys, jau Maskvoj ir prezidento Ruzvelto laišką jau 
įteikė Stalinui, Vinstonas čiorčilis, Britanijos ministeris 
pirmininkas, kalbėdamas Jungtinių Valstijų kongrese, už­
siminė, kad jis ir prezidentas Ruzveltas turi viltį netoli­
moj ateityj susitikti su Stalinu ir Čiangkaišeku. Galimas 
daiktas, kad Ruzveltas savo laiške Stalinui rašo ir apie 
tokio- susitikimo reikalą.

Vieku žodžiu sakant, Britanijos, Amerikos, Sovietų 
Sąjungos ir Kinijos vadai, tų didžiųjų šalių vadai, gražiai 
susitaria ir bendradarbiauja. Tai laba: puikus reiškinys. 
Tai didžiausia žmonijos viltis. Pasaulis tikrai turi džiaug­
tis, kad tokie dideli vadai yra tokie protingi ir nesiduoda 
iškreipti is kelio. Priešai įvairiais būdais stengiasi pakrik- 

t dyti Jungtines Tautas. Bet jiems nevyksta, kadangi di­
džiųjų tautų vada: gėlai žino, koką kelias veda prie lai- 

. mėjimo.
Kas būtų buvę, jeigu vienos ar.'kitos didelės valstybės 

vadas būtų buvęs kaip Lenkijos premjeras Sikorskis, ku­
ris pasidavė nacių propagandai, patikėdamas jų skelbia­
miems melams, apie lenkų karininkus? Tikrai būtų buvę 
kas nors negera. Rasi Jungtinės Tautos būtų jau ant pra­
laimėjimo kranto.

LIETUVIAI KOVOS SUKCRYJ

K| Kiti Laikraščiai Rašo
Toronto Daily Star 
Apie Ukrainiečius

Sovietų Rusijoj, tuoj j ry­
tus nuo Lenkijos ir Rumuni­
jos, guli Ukrainos Sovietų 
Respublika, beveik tokio dy­
džio, kaip trys ketvirtada­
liai Manitobos provincijos, 
bet turinti gyventojų pustre­
čio karto daugiau, kaip visa 
Kanada. .Kaip-.ir mūsų vaka­
rai, Ukraina yra turtingas 
agrikultūros plotas, Rusijos 
aruodas. Štai kodėl naciai 
taip atkakliai kovojo, „kad 
užimti ją, ir taip desperatiš­
kai stengiasi išlaikyti ją.

Per daugelį metų buvo ne­
maža imigracija Kanadon 
iš Ukrainos. Dabartiniu me­
tu Dominijoj yra virš 300,- 
000 ukrainų kilmės žmonių. 
Virš 48,000 Ontarijoj, bet, 
be abejonės, daugelį ukrai­
nų patraukė preirijos. Arti 
90,000 ukrainų kilmės žmo­
nių yra Manitoboj, kur jie 
sudaro didžiausią nebritišką 
grupę; beveik 80,000 Saska- 
čevanoj ir arti 70,000 Alber­
toj. Abiejose tose provinci­
jose ukrainus pralenkia tik­
tai britų ar vokiečių kilmės 
žmonės..

Ukrainai, Ontar joj ir per 
visą Kanadą, savo politinė­
mis pažiūromis, dalinasi j 
dvi grupes. Viena iš tų gru­
pių atstovauja nacionalisti­
nę pažiūrą; jos politika yra 
nepriklausoma Ukraina. Sa­
koma, kad daugelis jos na­
rių buvo provokiški, be abe­
jonės, su tuo supratimu, kad 
pergalinga Vokietiją galėtų 
atsteigt jų šalį kaip .nepri­
klausomą valstybę. Kita u- 
krainų grupė yra prorusiš­
ka ir pritaria, kad Ukraina 
laikytųsi Sovietų Socialisti­
nių Respublikų Sąjungoj.

Ukrainų Mokslo Akademi­
jos prezidentas, rašydamas 
šios savaitės Maskvos laik- 
raiščiuose, nurodo, kad Ka­
nados Ukrainų "Komitetas 
Kan ado j, kuriam praeity jė 
pritarė Kanados vyriausybė, 
priklauso prie pirmos gru­
pės. Jis vadina juos “provo- 
kiškaiš ukrainiškais separa­
tistais". Jų viceprezidentas 
Winnipege atmeta tą kalti­
nimą ir sako, kad jo grupė 
yra “antikomunistinė”. Jie 

šitą karą vadindavosi

Kita grupė, prielanki So­
vietams, keli metai atgal tu­
rėjo nemažą skaičių salių ar 
centrų, vieną iš jų Toronte. 
Birželio njčnesį, 1940 me­
tais, kada Dominijoj buvo 
pasireiškusi komunist i n ė 
baimė, vyriausybė atėmė tas 
sales ir pardavė jas, o pirkė­
jais buvo hntisbvietinės gru­
pės, kurįa^atstovauja Kana- 

: dos komitetas.
Maskva natūraliai lai k o 
keistu dalyku, kad tokia 
grupe būtų Kanados vyriau­
sybės pripažinta kaip Ukrai­
nos atstovautoja.

Kaip ten nebūtų, padėtis 
tokia, kad iš Kanados ukrai­
nų, į kuriuos prielankiai at­
sineša didysis mūsų sąjun­
gininkas, Kanados vyriausy­
bė atėmė sales ir jjs dabar 
randasi rankose tt~.c ukrainų 
grupės, kurią So viet ii skal-

Vienu iš žymiausių Kana­
dos inžinierių buvo Sir Ca­
simir Stanislaus Gzowski' 
(1813-18981. Jis gimė 
St. Pctcrsburge. Tai buvo 
vyriausias grafo Stanislaus 
Gzowski sūnus, G”r a f a s 
Gzowski buvo imperatoriaus 
gvardijos karininkas ir pri­
klausė prie senos lenkų bajo­
rų šeimynos.

Jaunasis Gzowskis inžinie­
riaus mokslus išėjo Militari- 
nės Inžinierijos Institute 
Kremenieee. Ten pat jis išsi­
mokino ir francūzų, vokie­
čių ir rusų kalbų.

Kuomet Lenkija bandė at­
gauti savo nepriklausomybę 
1830 m., jaunasis Gzowskis 
tarnavo revoliucionierių ar­
mijoj karininku, buvo su­
žeistas keletą kartų, įmestas 
į kalėjimą porai metų, kuo­
met revoliucionieriai buvo 
nugalėti, o 1834 metais iš- 
deportuotas j New Yorką.

1842 metais jo firma pa­
siuntė jį į Kingstoną, Kana­
doj, sąrišyje su kanalo sta­
tymu. Čia jis susitiko su nau­
jai atvykusiu generalguber­
natorium, Sir Charles Bagot, 
kuris buvo Britanijos am­
basadorium Rusijai (1820- 
24) ir buvo artimas jo tėvo 
draugas. Bagotas kvietė jį 
apsigyventi Kanadoje visai. 
O 1846 metais Gzrwskis bu-

vo jau Kanados pilietis ir 
prižiūrėjo viešus darbus 
Aukštutinėj Kanadoj.

Per sekančiu ; 50 n 
daug didelių darnų 
Kanadoje. Jis pastai
plaukas ir švyturius ant E- 
rie ir Ontario ežerų. Jis pa- 
budąvojo Burlington įkinko: 
kanalą Hamilton:. Jii 
sė Yoiige gatvę ir vieškelį 
nuo Toronto iki Simeo ežero. 
Jis padėjo pas'myti St. 
Lawrence ir Atlantic gelžkc- 
lį, pirmą tarptautinį gelžke- 
lį tarp Kanados ir Jungtinių 
Valstijų. Jis pastatė Victo­
ria tiltą per. St. Lawrence 
upę Montreale ir Internatio­
nal tiltą per Niagara upę 
prie Fort Erie.

Jis buvo vienas iš Kana­
dos Inžinierijos Instituto 
steigėjų. Jis taipgi atsižymė­
jo daugeliu kitų darbų.

Jis turėjo du sūnus ir tris 
dukteris. Mirė Toronte 1898 
metais, sulaukęs 85 meti) 
amžiaus. Jo 6 akrų žemės 
plotas ant Bathurst gatvės 
buvo nuvalytas ir jo sūnaus 
padovanotas Toronto mies­
tui. Ta vieta šiandien yra ži­
noma kaip Alexandra Par­
kas tarp Dundas ir Queen 
gatvių.

Ką Jūs Žinot
Apie Kanadą

ir

Svarbiausios Kitiišaiių 
Kilmės Grupės Kanadoj

Kanadoj apart anglų 
francūzų, yra nemažas skai­
čius 'įvairių tautybių ir ra­
sių žmonių. Jie skirstosi se­
kančiai:

Vokiečių kilmes, 464,446; 
ukrainų — 305,869; skąnijū, 
navų — 243,979; olandų — 
212,757; žydų — 170,232; 
lenkų — 157,410; italų —- 
112,600; rusų — 83,650; če- 
koslovakų — 42,862; suomių 
— 41,648; austrų — 37,675; 
rumunų — 24,684.

Kitų tautybių, kaip tai lie­
tuvių, latvių ir estų bei kitų, 
po daug mažiau.

—o—

AR <5©S ŽINOT?

JONAS KRIAUNA

Faraonai ir Makaronai
Lindo-Romelis prie Nylo.3 
Lindo, lindo ir nutilo. 
Džiaugės tolumoj išvydęs 
Faraonų piramides.

‘Mes daugiau nebekariau- 
sim.

Arba šau­
simi” 

Anglas sako: “Na, olrait! 
Galit ir nelaisvėn eit!”

Imk nelaisvėn!

Nors yra ir tokių lietuvių, kurie nieko del karo laimė­
jimo1 neveikia, o tik niekina tuos lietuvius, kurie dirba ir 
kariauja, arba siūlo Lietuvą visiėms, kurie tik pasimaišo, 
tik ne patiems lietuviams, tačiau, tokių nedaug. Didžiuma 
lietuvių, kur jie nebūtų, dirba ir kovoja prieš žmonijos 
pfiėšūš, priešl Lietuvos priešus, už laisvę ir civilizaciją.

Pastaruoju laiku jau nemažai žinių ateina iš anos pu­
ses Ąflanto apie tuos lietuvius, kurie darbuojasi ir kovoja 
kaip būdaiiji laisvų ant laisvos SSRS žemės, taip ir būda-

’ mi nelaisvėj, nacių okupuotoj Lietuvoj. Šiame Liaudies 
Balso numeryje rasite visą eilę žinių apie lietuvių darbus 
ir kovas. Rasite žinią iš Stokholmo, kurioj sakoma, kad 
100,000 Pab^lčio kraštų vyrų slapstosi miškuose ir veda 
kovas prieš okupantus. Rasite pranešimą iš Maskvos apie 
tai, kaip partizanai klauso Stalino komandos ir muša vo­
kiečius okupuoti: j Lietuvoj. Rasite pranešimą, kaip veikia 
Tarybų Liettįvps vyriausybė burdama lietuvius kovai, rū- 
pindamosi jų apšvieta ir t. t. Taip pat-rasite prariešimą, 
kaip lietuvis mainierys Sudbury paskolino vyriausybei $3,- 
000 vedimui karo ir tokiu būdu liko pavyzdžiu, kitiems.

Vienu žodžiu sakant, lietuvis, išskyrus mažą dalį at­
skalūnų, eina, petys į petį su visais hitlerizmo priešais ir 
kovoja,‘kiek, .sąlygos leidžią, Tikras lietuvis niekad neno- 

. ršjo ir nenori, kad kas kitas jam laisvę ir gerovę iškovotų. 
, Lietuvis buvo kovotojas per šimtmečius ir tebėra. Jis ko­

vėsi su kryžiuočiais, kalvininkais ir kitais per daugelį me-
1 tų. Lietuvis yra daug prisidėjęs prie vokiškų imperialistų J prieš, šitų . . ____

suvaldymo praeityje.’Jis neatsilieka ir dabar. , ‘ j ukrainų tautininkais. ■ įima anglo reikalauti: '

Bet Berlyno faraonas 
Reikalauja Nylo zonos.
O prie šito apetito' 
Prisidėjo ir Benito.

Betgi vieną rytą gražų ' 
Mato Romelis miražą . . . 
Mato kaip anglai ateiną
Linkui jo nuo Alameino.

Romelis sustato tankus, '
Minosvai4žįus ir patrankas, 
O italų legijonuS
Pasistato sau po šonais.

Jįeško Romelis lėktuvų .., 
O lėktuvų kaip nebuvę.
Taip jis jų,ir nesurado,
Nes visi prie Stalingrado,

Ir kai anglai kirto smūgį, 
Bego: vokiečiai pabūgę.
O italų legijonai į ‘ .
Virto skystais makaronais. Kasgi lieka mums daryti,

Musolinio generolas'
Stovi dykumoj kaip kuolas, 
O jam po kaklu raštelis: 
“Kur čia rast nelaisvėn ke- 

lią?”

Jei kur; anglas-pasitaiko,
Tuoj italai jį sulaiko Mušoliniui jo anūką,
Ir grasindami nušaųV^gį . - Kuris taip nusikariaua,

Jog tas sienas greit sugriaus.

Romelis palikęs minią 
Bėga vienas per pustynę. 
Net pribėgęs prie Tobruko 
Pažiūrėt neatsisuko.

Faraonai nusiminę 
Blaškos Romoj ir Berlyne. 
Ir kolioja vienas kitą, 
Būtent: Adolfas Benitą:

“Ech, tu neraliuotas jauti! 
Tau tik bliaut, o ne kariauti! 
Visi tavo legijonai 
Ne kariai, o makaronai”,

Musolinis savo plikei 
Šluosto prakaitą dvylikį 
Ir Berlyno faraonui

■ Siunčia laišką nemalonų.

“Na, o tavo kokia jėga!
Romelis kaip velnias bėga.1

Kad ilgiausia upė Kanadoj 
yra McKenzie upė. Jos ilgis 
2,514 mylių.

Kad dauguma Kanados u- 
pių įteka į Hudson įlanką 
ir Arktiko vandenyną.

Kad pirmu kartu Kanadoj 
gyventojų surašinėjimas bu- ■ 
vo pravestas 1666 metais 
Naujojoj Francijoj. Tuomet 
Naujojoj Francijoj (rytinėj 
Kanadoj) buvo surasta 3,- 
215 asmenų.

Kad per Kanados gyvento­
jų surašinėjimą 1871 metais 
buvo surasta visoj Kanadoj 
3,689,257 žmonės.

Kad Kanados gyventojų 
skaičius pabaigoj 19 sirntme- 
mečio buvo beveik 5,306,000 
asmenų. - ■

Kad nuo to laiko iki 1941 
metų gyventojų skaičius pa­
augo iki 11,505,898.

ŠYPSENOS

.Jei negalim jo pavyti?"

Jei tikėt legendą seną, 
Kažkad Romulas gyveno. 
Jis maitinos vilkės pienu 
Ir pastatė Romos sienas.

Dabar Hitleris įbruko

Akių Specialistas

Gydytojas (pažiūrėjęs’"į 
vieną akį) : —- Sakote, kad 
jūs turite daug bėdos su šia 
akimi . . .Galimas daiktas. 
Tik pažiūrėjus galima lAaty- 
ti ženklus, kad kas nors ne­
gerai su jūsų jaknomis, vidu­
riais ir nervais. ,

Pacijentas: — Pažiūrėk Į 
kitą akį, nes ši akis yra stik­
linė.

Vokiečių ' ir italų miestai 
pleška dieną ir naktį.

■ Vokiečiai gauna šimterio­
pai už tai, ką jų bomberiai 
padarė Anglijos miestams.

Tai dar tik pradžia, Jc!gu 
ašis nepasiduos besąlyginiai, 
tai bombardavimai eis didyn 
ir didyn.

—o—
Amerika krapšto pamažu 

ir japonus.
Pirmiau išmušė iš Gva- 

dulkanalo salos, o dabar bai­
gia mušti iš Atu salus.

Tai irgi tik pradžia. Japo­
nai taipgi pamatys, ko jie 
nematė. :■

—o—
Kadangi vokiečiai ir italui 

jau išvyti iš Tunisjjos, tai 
tam tikri "strategai ’ dabar 
siūlo mestis ant japonu viso­
mis jėgomis ir suni.tkinti ja­
ponus pirma.

Jie mat bijo, kad jeigu bri­
tai ir amerikiečiai puls Eu­
ropą dabar, tai SSRS paliks 
labai galinga.

—o—
Tie “strategai” nepagalvo­

ja, kokia didelė kvailystė bu­
tų gabenti jėgas iš Europos 
prieš Japoniją.

Juk nugabenimas tų jėgų 
į Europą brangiai kainavo. 
Ypatingai daug kainavo 
ginklų ir reikmenų pristaty 
mas.

Nuvcžus į japonų frontą, 
paskui reiktų vėl vežti į Eu­
ropą. Naciui gautų dvi eks­
tra progas pulti. tas pačias 
jėgas iš siibmarinų.

—o—
Dabar Europoj ir Afrikoj 

yra didelės britų ir amerikie­
čių jėgos. ■

Tos jėgos gali smogti vo­
kiečiams ii; italams ir dar šią 
vasarą mirtinai pažeisti jų 
karo mašiną.

Tuomet bus galima gaben­
ti jėgas ir prieš japonus. 
Tuomet ir pavojaus Atlante 
nebebus.

—o—
Protestonų dvasiškija daug 

-aiškiau supranta pasaulinę 
padėtį, i'iiegą taip vadinami 
socialistai.

Fellowship for a Christian 
Social Order konvencija pa­
reiškė, kad Sovietų Sąjunga 
yra ne tik antifašistinio pa­
sipriešinimo branduolys, bet 
ir progreso vadas.

Norint, kad Kanadoj prog­
resas eitų evoliucijos keliu, 
tie dvasiškiai sako, reikalin­
ga, kao Sovietų vyriausybė 
gyvuotų.
. ' ■ —o—

Ištikųo, jeigu priešai So­
vietų Sąjungą sunaikintų, 
tai užviešpatautų juoda re­
akcija visur.

Progresas būtų sulaikytas 
visur.

Būtų sunku visai žmoni­
jai, kartu ir mums Kanadoje.

Fašistai ir jų agentai pui­
kiai SSRS rolę mato ir už 
tai visi jų agentai puola ją.

— o—
Neramumai industrijoj ne­

išnyksta.
Nežiūrint pravestų įstaty­

mų kompanijos atsisako pri­
pažinti darbininkų unijas ir 
tartis su jų atstovais.

Nekurtose vietose buvo pa­
tirta, kad samdytojai tiesiog 
provokuoja heramumus, kad 
tuomi sukelti blogą nuomonę 
apie unijas.

Bjaurus dalykas, kad net 
tokiu momentu samdytojai 
nemato reikalo skaitytis su 
darbininkais.

—o—
Kas dar nematėt soviet!- . 

nes girnos “Spring Song,” 
tai būtinai pamatykit.

Tai labai graži muzikalė 
komedija.

I
Del pasiunt. 

tuviams rai 
ir lietuvių vai 
t ,u: Sąjungoje 
surinkta S’iri 
,$]?!). 51), Ture 
sekančiai:

Šimonis ii 
Į10.0I).

Žostautas, 
vieniu, Bylai

■ Žiūkas, (intil.i 
telis, (irigalr 
ris, Šinkūną.] 
šerdis, Vii.ik' 
Bei-ikys', V:d 
kas, Mikšio 
Diilinkeviėifii 
Šliumba, Gar 
sas, Matas (I 
ėaitis, Janau; 
A. Karpuvivi; 
lėnas, Davei1 
Peėkaitis, Sa 
tainis, Kling. 

<po $5.00.
■„ Daugėlai i 
po 84.00. Gut

.. Ląpata, S. 
toras, Rviščn. 
Daujotienė, 
Vaičiulis, K 
čąs,. Snieėkii 

: kas, Vitkus?
Naruševičius 
Kudrevcikas, 
Karpavičius, 
gutis. Novo! 
yičius, Balti 
Kiškūnas, A: 

. lys, Povilaiti 
. linskas,- .Nau 
ne, Motuzą 
Vilkelienė, S 
lyte po $2.0.0 

Žaliadonie: 
po $1.00..

Draugė ! 
pridavė $16.i 
n iečių.

Kadangi 1 
plaukė, ve 
klaidų užra' 
šunį atsišai 
paslebėtas I

.MONTRI: 
masinio sus 
me kalbėjo 
atstovas, gi 
konsulato N 
Povilas Ibi 
tint, km! ir! 

■ apsčiai rčm

VAU:

■ Prishnii 
pirmu karti 
ma žmona 
draugįškum 
antrą ir pin 
gulėjo prie i

Martyn 
tė “Kovą".

— Pa pi 
Jis apsi 
— Ha-I 

gas.----- - K
metei, kad ■

Martyn 
nors slepias 
nieko nesu) 
vaitraštį.

— Pup 
pų nukrito 1 
dešimts mei 
prasti iš ku 
Tuo pat kai 
besi juokiam 
kūjo nei k 
taip atydži 
biskj parau 
jos “kaltę.” 
gavo su Ma

— Tai 
do paklydu 
lięrius,” tai

J. Y.
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Kas ir Kiek Aukojo
Lietuviam Kovotojam

1 
iinitęrio- 
ombcriai 
stains.
iii. Ję’gU 
l'vgi.iiai, 
!:: Jrlyu

pamažu

iš Gra­
ibai’ bai- 
■P-

Jano 
i:o iin

i rbbar
i; t»v-

li’igii (įli­
pai? Eu- 
;;; paliks

■ papa Ii o- 
ilyi’.l-. Iiū-
Euri

l
> .|TI>lltl|. 
,’žli i Eii- 
d'.'i i’ks- 

is pačias

■ Afrikoj 
iiųerikie-

lOgii vo­
ir dar šią 
Įžeisti jų

ui gaben-
■ japonus. 
; Atlante

• -1--

Del pasiuntimo dovįnų lie­
tuviams raudonarmiečiams 
ir lietuvių vaikučiams Sovie- 
Ui.,Sąjungoje .Toronte buvo 
surinkta $328. o Montreale 
..p 25.50. Torontieėiai aukojo 
sekančiai: '

Šimonis ir Taučiuk po 
$10.00. I

Žostautas, Petkus, Grine­
vičius, Byrai, Šimkūnas, Bo­
čiukas, Guoba, Pažėra, Kar­
velis, Grigaliūnienė, Mikšio- 
r.is, Šinkūnas, Poškus ske- 
berdis, Vaškelis, Li..artieuė 
Berūkys, Valentą, Markaus­
kas, Makštelė, Keršanskšs, 
Dalinkevičienė, Jankauskas, 
Šliumba, Gavėnas, A. Karo­
sas. Matas Guoba, J. Kami­
čaitis, Janauskienė, Valaitis, 
A. Karpavičius, Račiai. Va­
lūnas, Daveika, Morkūnas, 
Pečkaitis, Sasnąuskai, Kap- 
tainis, Klinga lijMickeyieius 
po $5.00.

Daugėlai ir babrovolskiui 
po $4.00. Gutauskas $3.00.

Lapata, S. Sarapas, Kuk- 
. toras, Rusenąs, Leskevičius, 

Daujotienė, Skurdei i en'ė, 
Vaičiulis, Kamičaitis, Bar­
čas, Snieškienė, Kazanaus- 
kas, Vitkus, Mileris, Broga, 
Naruševičius, S. Ragauskas, 
Kųdrevcikas, Galinaitis, P. 
Karpavičius, Martinėms, II- 
gutis, Novdbrancąs, Radze­
vičius, Baltuška, ‘Viltrakis, 
Kiškūnas, Antanavičius, Žu­
lys, Povilaitienė, Pleskus, Ži­
linskas, Naujokas, Zyku-vie- 
nė, Motuzą, Kazlauskienė, 
Vilkelienė, Strazevičius, Šiu- 
lytė po $2.00.

Žaliadonienė ir Vinskienė 
po $1.00. ■

Draugė Dobroyolskie, n ė 
pridavė'$16.00 nuo hamilto- 
niečių.

Kadangi aukos greitai 
plaukė, veikiausiai įvyko 
klaidų užrašant, todėl pra­
šom atsišaukti ir pataisyti 
pastebėtas klaidas.

J. Y. ir J. B.

. MONTREAL. 1 — Laike

dies Kovotojus, suaukojo se­
kančiai:

A. Balčiūnas, J. Kvietins- 
kas ir J, Lesevičius po $5.00.

A' Tamašauskas, K. Simi­
nas, J. Urbonavičius, S. Do­
veika, A. Martinkus, Brun- 
zienė ir J. Laurynaitis po 
$2.00.

Tamašauskas, Linauskas, 
Minatas, Spaičys, Valinčius. i 
T. Merkis, Pr. Šuplevičius, 
Žukauskas, Krivickas. Vie­
nas, J. Smetona, Keršulis, 
Sartanavičius, Vizbaras, Mi- 
levičius, Čičinskas, Garnelis, 
Jurkštas, Tamošiūnas, Sku­
ja, Miekūnas, Nežinomas. 
Niaura, Studentas, Sala- 
džius, Džiaugys, Palubins­
kas, Gudonis, Brukąs, Miku 
lienė, Šilinis, J. Petronis. 
Vekteris, F. Spaičys, Rima- 
vičius, Vaitiekūnas, Skar­
džius, Bagdonas. Petraitis, ■ 
Čekaitis, Labūnas, Markevi­
čius, Tamulion s, Petronis, 
Mikalauskas, Nežinomas. 
Girdžius, Šalčiūnas. Gudaus­
kienė, Velykytė, Martinkus, 
Rasimavičius, Mačionis, A- 
domaitis, Rugienius, Zavi- 
šius, Mačiulaitis, Vilkis, Ki­
sielius, Strėlis, Adakauskas. 
Jone’iūnas, Bulotas, Budelis. I 
Petrauskas, Stankevičius, 
Maskeliūnas, Arnijinutis,' 
Andrius, Spaičys. Šerpytis,. 
J Pokaitis, Kiela, Matjnkas.' 
Limar.avičius, Grikseiū.ias, 
G eibus, Kilikevičius, Sk-ip-’ 
Ra, Miliuvienė, Turūta. N'nr-1 
•-•aiša, Gudas, Janužis, ir 
Keršys po $1.00. Bruiųdųiiės | 
draugė 50 centų. Viso ?>125- ' 

>rJŪO. ~ .
! 11, 'ems ir visoms didelis 
ačiū už auka_s. ......*"'>

L. B. Korcsp.

AUKOS LIAUDIES 
BALSO NAUDAI 

'/ —-
WINDSOR. — Per kon­

certą Liaudies Balso naudai, 
kuris įvyko gegužio 2 dieną, 
aukavo sekančiai:

F. Gendvilas, A. Bernato­
nis, : K. Žala, Detroito Aido 
Choras, J. Darnusis, Sūnų ir 
Dukterų KLSPD 10 kuopa, 
W. Savickas, Ch. Juodaitis:

R. Getcas $3,00.

Po $2.00:
Rugienis ir Rugienienė, 

Jasiulionis, Degučiai,. Gru- 
mauskienė, A. Puzera, Brak: 
nys, Ch. Marcinkus, S. Pabe- 
rąlis, Bertha Altscheller, T. 
Buzas.

Po $1.00:
U. Palevičienė, Mėli, Duo- 

bikis, V. Žilinskis, Janaičiu- 
tė, Valavičienė, Bijūnienė, E. 
žemantauskas, ; Levic kas, 
Zigmantas, Karadąs, Dauba­
ras, D. Vasiliauskas,,. S. 
Smith, Mitrink, Smitrevičie- 
nė, “Windsor", Petraškienė, 
P. Žilinskas, Zigmantaitė, A. 
Babilienė, Litvinienė, Marty­
nas, Gresh, šepetaila, J. Ba- 
guekis, Krakavičius, šmakš- 
tienė, Užunaris, Gugas, Kra- 
žinauskas, S. Kuncaitis, Ru­
gienienė, Mickevičius, E. 
Svirplytė, Ramanauskas, A. 
Žilinskas, P. Pargelen, Dem- 
skienč, Nausėdienė, Žilins­
kas, Ūsoriui Norkus, Dau- 
brauskie:1". favackas. Nau­
jokas, Laif rn, Hogan,

Šis Tas iš 
iBireal® 
li’iv ‘i v iš S t r, t/■■■ ■; 1

- G ū '■‘įį 
Sezono Užbaigtuvės

Po' iigoš j it’ Šiltos žiemos 
ir vėl jiššąašo. linltsmas pa­
vasaris. .Gfįnjta puošiasi ža­
liu rūbų., Medžiai dabiną ša­
keles... gražiais, lapeliais ir 
žiedais. .Ljhksmų. pakštel ių 
chprai trąiikia, malonias dai­
neles. Toks: jąuno’ pavasario 
grožis,vilioją .jaunus ir se­
nus,, .; 3";,

Kad turėti 'progą pasige­
rėti gamtosįgrpžiu, Montrea- 
lo pą^a,ngiejį. Ijėtu viaj, jšsi- 
renjjąvome. labili gražią pik­
nikains vietą, kur nors sek­
madieniais . galėsime atsi­
kvėpti tyru-pru.

O žieminio sezonu užbuig- 
tuvėms\LLD kĮiogą, šeš­
tadienį vąkąrę suruošė labai 
smagią vakarienę Rozmoijte. 
Prie skanių valgių buvo ir

Vaitkūnas, J. Kuodis. Čepu­
lis, G. Poviloma Bu• ■•sė.

minkštų ir kietesnių gėrimų..
Vakarienei pasibaigus, bu­

vo labai smagūs, šokia i, drg. 
J. Adomoniui griežiant: lie­
tuviškus valcus ir ppikas.be 
.sustojimo.

Už šitos smagios vakarie-' 
nes suruošimą tenka didelis 
kreditas draugėms Atįpjnąį- 
tienei, Jųšįęvičaiteų Vektę- 
riepei ir Juraitięnei,, tsjpgi 
draugams Peląkąųskui, Eąų- 
riųaičiut ir Markevičiui., ; i

Gėlių Paroda

■J Mprftrėald botanikos sod- 
ne,;ątidarū gėlių namą. I/g- 
bai patartina kiekvienam 
pamatyti, kokių gražių, gelių 
tepąi yra. -iž.,, ._•< :

Tarp tų gražių gėlių yra 
keletas jaunų .lietuviškų Ijęr- 
iželių.' •. ' „ : .'„.į.,, .

Namo-sienose prie durų į- 
taisytas y.ą.n.duo, ., kuriame 
laisvai plauko įvairi,os. žuyy- 
;tės.

Tenai galima pamatyti' 
daug grožio., O koks tęn,aro­
matas! Tiesiog svaigina.

Šis gražusis botanikos 
sodnas randasi prie Sher- 
brook ir Penef gatvių.

Birutė , ’

ĮVAIRIOS ŽINIOS
IŠ VISO PASAULIO

INDIJOS VALSTIEČIAI
REIKALAUJA II FRONTO'

BOMBAY. — Visos Indi-

CCF REIKALAUJA 
PANAIKINT KRJZį ■ 
DARBO SANTYKIUOSE

jos Valstiečių Unijos septin­
ta konvencija priėmė rezo­
liuciją, reikalaujančią, kad 
kuo greičiau būtų atidarytas 
antras frontas Europoj ir 
kad Indijos Kongreso vadai, 
įskaitant ir Gandį, būtų pa- 
liuosuoti.

Konvencija taipgi pa­
smerkė tuos, kurie veda sa­
botažą prieš britų autorite- 
įtus, nes tokia taktika tar­
nauja priešams.

KANADOS UNIJOS NORI 
ATSTOVYBES VALDŽIOJ

OTTAWA. — Trades 
and Labor Kongreso ir Ka­
nados Darbo Kongreso vadai 
įteikė National War Labor 
Tarybai reikalavimą, kad u- 
nijoms būtų duota atstovy­
bė valdžioje.

Reikalavimas buvo įteik­
tas laike viešo tyrinėjimo 
industrinės mobilizaci jos 
klausimo.

Trades and Labor Kongre­
sas turi 264,400 narių, o Ka­
nados Darbo Kangresas 170,- 
000 narių.

Panašų reikalavimą įteikė 
gelžkeliečių unijų atstovas.

OTTAWA. — Angus Mac- 
Innis, parlamento narys, j- 
teikė CCF Nacionalio Ko­
miteto reikalavimus Natio­
nal War Labor Tarybai, kad. 
pastaroji imtųsi atatinkamų 
žygių prašalinimui . krizio, 
kuris reiškiasi samdytojų ir 
darbininkų santykiuose.

CCF reikalauja sudaryti 
tokią mašineriją, kuri grei­
tai ir teisingai išspręstų, ku­
ri iš dviejų unijų turi dau­
giau pritarėjų ir teisę atsto­
vauti įmonę: garantuoti dar­
bininkams teisę organizuo­
tis; uždrausti kompanijines 
unijas; padaryti kolektyvį 
susitarimą privalomu; ir su­
daryti tarybą, Įjūri galėtų 
sutaikyti darbininkus ir sam­
dytojus taikiu keliu.

MONTREALO ŽMONES 
KENČIA PRIESPAUDĄ

MONTREAL. — šio mies­
to reakcionieriai antru kar­
tu sulaikė demokratinio nu­
sistatymo žmonių mitingą.

Aną sekmadienį piliečių 
komitetas, atstpvaująs dau­
gelį įvairių organizacijų, no-

Gelžkeliečių unijos turi 140,- i re jo turėti mitingą Montre- 
000 narių. ialo Forume, išreiškimui sa-

Unijų atstovai nurodė, kad | vo paramos “keturioms lais- 
tik viena Kanada są jungi-; vėms," bet f asistuojanti ele-
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.masinio susirinkimo, kuria­
me kalbėjo Lietuvos liaudies 
atstovas, generalinio SSRS 
konsulato New Yorke narys 
Povilas Rotomskis, nežiū­
rint, kad montrealiečiai jau 
apsčiai rėmė Lietuvos1 liau-

LLD 21 kuopa $35.00.
Kazys ir Nelė. Tomošiūnai 

$20.00.
Ch. Kerbelis $15.00.
J. Puodžiūnas $10.00.
P. Urboniutė $10.00.
Po $5.00:

Dr. Eduard Benes, Čekoslo­
vakijos prezidentas, lapkri­
čio. 21 dieną 1938 metais sa­
kė: “Aš dabar nežinau, kada 
karas išsiverš; rasi už metų, 
rasi už dviejų ar trijų . . . 
Pirmiausia nukentės Lenki­
ja . . Francija už išdavimą

mūsų, baisiai brangiai užmo­
kės. Ir Čemberlenas — jis 
dar bus gyvas pamatyti Hit­
lerio ir Musolinio užgerinimo 
rezultatus. Hitleris puls vi­
sus — vakaruose ir net Ru­
siją — ir ant galo Amerika 

Įirgi bus įvelta.” Dabar Be­

nes Washingtone pareiškė: 
"Mes esame, aš esu tikras, 
beveik paskutinėj karo fa­
zėj, baisiausioj fazėj, perga­
lingoj fazėj." Čia jis mato­
mas kalbant su Jungtinių 
Valstijų viceprezidentu Wal­
lace ir senatorium McNary.

ninkių tarpe visai neįsilei­
džia į atsakomingas valdžios 
įstaigas unijų atstovų. .

SOVIETŲ DARBININKAI 
PAKELE GAMYBĄ 46%

•KUIBIŠEV. — Svarbiau­
siose kariškos industrijos ša­
kose darbimpkų.pfoduktyvu- 
mas praėjusiąįs , poetais, pa­
kilo nuo 30 iki 46 nuošimčių, 
kaip nurodė Nikolai Švernik, 
generalis Sovietų Sąjungos 
unijų sekretorius, unijų laik­
raštyje Trud.

Tokie rezultatai atsiekti 
dėka darbininkų ir inžinie­
rių naujų išradimų ir darbo 
metodų pagerinimo. Vienas 
toks naujas metodas sutau­
pė industrijai 260,000,000 
rublių.

mentai privertė atsakyti sa­
lę- ;

Mitinge buvo numatyta 
turėti kalbėtojus nuo unijų, 
bažnyčių ir kitų organizaci­
ja

WASHINGTON. — John 
L. Lewis, mainierių unijos 
vadas, kuris buvo CIO stei­
gėju, jau prašo William Gre- 
eną, ADF prezidentą, kad 
priimtų jį ir jo uniją atgal j 
ADF.

John L. Lewis mainierių u- 
niją ištraukė iš CIO kiek lai­
ko atgal. Dabar jis turi ne­
mažai bėdos su Amerikos 
valdžia ir visuomene, kuri 
peikia jo taktiką, kenksmin­
gą ir Amerikai ir patiems 
mainienams.

VALSTIEČIO SŪNUS

menino audrose
.--."APYSAKA ." ■ '

(Tąsa)
Prisiminė tas sekmadienis, kada jis 

pirmu kartu susipažino su savo myli­
ma žmona Sofija, kada užsimezgė jų ' 
draugiškumas, Organizaciniai jie vienas 
antrą ir pirm to pažino, nes vienas pri­
gulėjo prie vienos, o kitas kitos kuopų.

Martynas sėdėjo po ąžuolu ir skai­
tė. “Kovą”.

-—Papt! — kas tai nukrito.
Jis apsidairė, nieko nesimatė.
■—Ha-ha-ha! — nusijuokė jo drau­

gas, —— Ką, gal raidę iš “Kovos" pa­
metei, kad dairaisi?

Martynas dalinai nujautė, kad kas 
nors slepiasi už. krūmų, bet jis tartum 
nieko nesuprasdamas vėl žiūrinėjo sa­
vaitraštį, ,

—: Pupt!— tiesiai ant “Kovos" la­
pų nukrito raudona rože. To užteko dvi- 

. „.dešimts metų amžiaus: vaikinui, kad su­
prasti iš kur rožės krinta. Jis atsistojo. 

. Tuo pat kartu pro. krūmus išėjo smagiai

nes tas nieko negelbės.
Ilgiau čia jiems būti nesinorėjo. Pri­

siminimas tik daugiau gimdė skausmo. 
Sofija pirmoji atsistojo. Martynas pa­
sekė ją. Jie, kad nukreipus mintis, pra­
dėjo kalbėtis apie pasaulio įvykius ir or­
ganizaciją.

Rusijoj darbininkai ir. valstiečiai e- 
nergingai. kovoja už. savo laisvę. Kerens­
kio valdžia sušaudė, jų demonstracijas 
Petrograde. Bet tas dar daugiau ma­
ses metė prieš ją. Leninas parvykęs iš 
užsienio aiškiai išdėstė darbo liaudies 
veikimo programą, atsibpvusioj Parti­
jos konferencijoj.

Kalbant apie Rusijos liaudies ko­
vas, vargus milijonų žmonių, Sofijai ir 
Martynui pasidarė lengviau, nes jų ne­
laimė, palyginus, sū masių vargais ir ne­
laimėmis, darėsi labai, mažos reikšmės.

-i- Martynai, kada žmogus imi‘tik 
savo asmens reikalus, tai atrodo, kad jie 
toki dideli,, toki svarbūs, taip sunkios 
bėdos, kad rodosi, protas negali išnešti 
ir surasti išeitį. Bet kada pagalvoji apie 
milijonų vargus, nelaimes, kančias, 
kraują ir ašaras, tai savi reikalai pasi­
daro toki maži, tokios mažos reikšmės, 
kad apie juos neverta nei kalbėti, — ra­
miai žingsniuodama greta Martyno kai- jų tarpe pabūti.
bėjo Sofija. Stotyj stovėjo ilga eilė vagonų; at-

— Taip. Vieno arba dviejų žmonių daromis durimis. Prie kiekvienų durų 
gyvenimas masėj, tai maža dulkelė sm.il- po kareivį, kurie užrašė įeinančių šauki-
tyno okeane. Nors tikrumoj, tos atski- mo numerį. Gale vagonų stovėjo siui- ašaras. Šis Sofijos paveikslaš pas Mac­
ros vienutės, kaip/tu ir aš, ir sudarome kiai dūsaudamas juodas, kaip anglis, tyjią gyvavo visą jų persiskyrimo iaiką. 
tą masę, tuos milijonus. Bet turėkime garvežys. Pilna stotis, militarinčs poli- . — Tūk! Tūk! Tūk! — vis tankiau 

pertraukė jį apsi- vilties, kad tie viskas žuvo. Galimas da- ei jos. Stotyj jautėsi punktuahškumąs ir ir tankiau dūsavo garvežys. Vagonai iš
lykas, kad viskas užsibaigs, abu būsime disciplina. Kuris iš šaukiamųjų nepri- palydovų akių išnyko.

. Verkti nąivikia, gyvi ir sveiki ir tada gulėsime tik dau- bus, tai jis bus vėliau surastas, niekas (Galas.)

giau džiaugtis ir viens kitą įvertinti. Ka­
da aš sugrįšiu, tai gal būt mane pasi­
tiksi jau ne viena . . . Dviejų meilė vi­
sad gimdo trečią, kuri būna abiejų didis 
džiaugsmas.

Jie dar ilgai vakščiojo po sodą. Žio­
gai čirškė. Jų balsai Martynui atsidavė 
kulkosvaidžio garsais, kurį jis buvo gir- licininkas ir tarė: 
dėjęs netoli Peterburgo kareivių prati­
mo lauke. Karts nuo karto pasigirsda­
vo paukštuko balsas, gal per sapną, o 
gal nusigandusio kokio naktinio draskū- 
no. Oras darėsi vėsesnis.

čia nelauks.
Kas tik atėjo į stotį, iš šaukiamųjų, 

tuojaus pasijuto, kad jis daugiau jau 
nepriklauso tėvams, brokatais, sesutėms, 
žmonoms, vaikams ir draugams, bet yra 
valstybės žmogus. Vos M.artynas ir So­
fija atėjo, kaip prie jų priėjo diktas po-

— juokėsi Martyno draugas.
Visą dieną jie praleido sode. Marty­

nas ir Sofija buvo Istorijos muziejuj. 
Važinėjosi valtyj virš sriaunios Schuyl­
kill upės. Vakare abi poros nuėjo savais 
keliais. Šis sekmadienis ir buvo pradžia 
geros pažinties tarpe Martyno ir Sofi­
jos. Nuo tada, per metus laiko, Marty­
nas ir Sofija bent kelis kartus į savaitę 
matėsi, eidavo į teatrus, lankė muzie­
jus, dalyvavo baliuose, piknikuose, kon­
certuose ir maudėsi. Jie abu daug prasi- 
mokino. Išmoko Morse telegramo rai­
des, plačiau susipažino politikoj.

Dabar sėdint po tuo pat ąžuolu, vi­
sa tai,su mažiausiomis smulkmenomis 
prisiminė. Martynas sėdėjo kietai susi­
glaudęs su Sofija, dešine ranka apsika­
binęs ją. . ,

.—. Martynai, — kiečiau prie jo 
spausdambsi tarė Sofija, —• Martynai, 
ar pameni tą sekmadienį ir “kaltinin­
kę?” \

besijuokiančios Sofiją.ir Birutė. Nerei- ' — Taip, mano brangioji, kaip tik 
mintis ir.apibego aplinkui visą mūsų pa­
žinties kęlįą. Laimingi, buvome. Kaip 
tai skiriąsi nuo šio nelaimingo vakaro, 
kuris gal. būt bus paskutinis mūsų, gy­
venime.. ., -

. Martynai, - 
verkus Sofija. . _ _ f____ ................. ....... ................ .. ......

— Brangioji! . .. Verkti nereikia, gyvi ir sveiki ir tada gulėsime tik dau- bus, tai jis bus vėliau surastas, niekas

kėjo. nei klausti ^“kaltininkės”. Sofiją 
Aaip ątydžiai žiūrėjo Martynui. į ąkįs, 
Abiskį. paraudus, kad tas:,aiškiai išdavė 
?jos “kaltę.” Birutė jau nuo. seniau drau­
gą vp,su Martyno draugu. .

— Tai. pataikė;-dvi merginos,: sųra^ 
jido paklydusius, nuliūdusius du .“kava­

lierius,” tai ir bus dvi pofos, kaip cūgąi,

IX

;— Step in!
• Parodė duris. Tonas kietas-i-kari­

nis. Sofija ir Martynas kietai apsikabi­
no ir pasibučiavo. Dar ką tai vienas.ki­
tam norėjo sakyti, bet policininkas, vėl 
uždėjo ranką ant peties:

— Enough! . . .
Garsiai sukaukė garvežio sireną. 

Užgriovė karinis.benas. Jis povaliai at­
sitraukė nuo Sofijos ir dideliais žings­
niais nuėjo į traukinį. i ,

—Lik sveika! .. . Atleisk! — tarė 
ant laiptelių.

— Būk sveikas, brangusis! . .. Do­
vanok! . )>

■ — Tuk! Tūk! Tūk! — pradėjo dū­
sauti tamsusis garvežys. '

— ū-ū-ū! — sukaukė sirena.
Pro langus mosavo išvažiuojanti.

Rytą jaunuoliai būriais, lydimi tė­
vų, brolių, seserų ir draugų rinkosi, į 
gelžkelio stotį. Dešimtą valandą turėjo 
būti ten. čia gimusį jaunimą apsupo jų 
giminės. Bet daugelis ateivių atėjo vie­
ni, kaip našlaičiai. Jų tėvai Lietuvoj, 
Lenkijoj, Ispanijoj, Anglijoj ir kitur. 
Jie nei nežino, kad jų sūnai vyksta ar­
mijom Kaip kuriuos atlydėjo jų drau­
gės.

Visi rinkosi į stotį, tartum susita­
rę, tik kelios minutės prieš dešimtą. .Ma- Daugelis iš jų važiavo ant visados. Jie 
tyti, kad kiekvienas ilgiau norėjo, savų- daugiau nematė nei stoties, miesto, sa­

viškių. Mosavo ir Martynas iškišęs gal­
vą-virš dviejų kitų jaunuolių. Sofija 
vienoj rankoj laikė iškėlus baltą skepe­
taitę — saliutavo, o kita ranka braukė

tyti, kad kiekvienas ilgiau norėjo, savų-

'f
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Vinstonas čiorčilis Apie
- S^ungininku Strategija

WASHINGTON. — Angli­
jos premjeras Vinstonas 
čiorčilis, kalbėdamas Jungti­
nių Valstijų kongrese, be kit­
ko sakė:

Niekas neturėtų įtart, kad 
mums, anglams, nesą bent 
tiek svarbu, kaip ir Jungti­
nėms Valstijoms, kariaut 
prieš Japoniją visomis prie- 

. menėmis ir be atlaidos. Aš 
jums sakau,-, kad mes petys 
petin vėsime šį karą, naudo­
dami visas savo jėgas, pagal 
geriausią strategiją, iki pas­
kutinio atsikvėpimo, ir kol 
tik kraujas tekės mūsų gys­
lose. i !

Parama Kinijai

Sėkmingai ir tuojauš 
remti Kiniją — tatai aš 
■kau viena iš greiįčiausių ben- 

. drųjų mūsų pareigų. -

Sumušt Vokietiją — Svar­
biausias Uždavinys

Mano pasitarimuose su 
prezidentu i (Ruzveltu) ir 
aukštaisiais mūsų ekspertais 
1942 m. sausyje aiškiai pa­
sirodė, kad sumušti Japoniją 
lai nereikštų sumušimą Vo­
kietijos, bet sumušti Vokieti­
ją tai tikrai reikštų pragaiš­
tį Japonijai.

Tada buvo plačiai pasida­
linta darbais; • -t Jugtinės 
Valstijos prisiėmė didžiau­
sią, atsakomybę . vesti karą 
prieš Japoniją ir padėti Aus­
tralijai ir Naujajai Zelandi­
jai apsiginti nuo japonų.

Mes, anglai, Lpsiėmėme 
nešti didžiausią; kovos naštą 
Atlanto 'Vandenyne ... ir 
mielu noru pilnai atlikome 
savo darbą pavojinguose Vi- 

. < dūržemio Jūros vandenyse, 
• ir konvojuose laivų ■ plau­

kiančių per Ledinuotąjį Van.-, 
denyną į Rusiją; ir nuo tos 

: mūsų santarvės iki šiol mes 
praradom^ dveja tiek dau- 

. . giąu prekinių laivų, negu 
, Jungtinės Valstijos.

Antra vertus, milžiniška 
naujų laivų statyba Jungti­
nėse Valstijose per. paskuti­
nius šešis mėnesius jau kur. 
kas viršijo abiejų š< j talki- 
nnk'ų ii. siūlius ... G per 
paskutines tris savaites bu­
vo ieK- idiniai daugį nuskan­
dinta vokiečių spbma..uų.

Nors submarinų pavojų aš 
tebelaikau pačiu didžiausiu, 
bet pilnai pasitikiu, ir šis pa­
vojus taps nugalėta?.

Oro Ofensyva

Mes iš Anglijos taip pat 
daugiausiai vedame oro o-' 
fensyvą prieš Vokietiją. Ir 
tame mums galingai padeda 
Jungtinių Valstijų oro laivy­
nas.

Nėra abejonės, jog talki­
ninkai jau turi milžiniškai 
daugiau oro jėgų, kaip Vo­
kietija, Italija ir Japonija.

Visi sutinkame, kad mūsų 
orlaivynai padarė milžiniš­
kų nuostolių karinėms priešų 
galybėms. Vokiečių kari- 

. neš pramonės centrai, ypač 
Ruhr srityje, baisiai suardy­
ti. Abiejų mūsų štabų politi­
ka yra neleist jokiai stambiai 

. karinei pramonei . veikti nei 
Vokietijoj, nei Italijoj; nei 
vokiečių užimtuose kraštuo­
se..

Mūsų atsakomingų karo 
į vadų pareiga yra kaip galint
.į ; greičiau, nugalėjus karines, 

! geografines ir politines kliū-
' - tis, paverst Japonijos mies­

tus ir kitus amunicijos cen- 
; trus į pelenus. Aš noriu aiš- 
■_ kiai pareikšti, jog anglai da­

lyvaus toj oro atakoj prieš 
Japoniją, sutinkamai su pla­
čiąja karo strategija.

pa-
lai-

Nori Pasitarimų su Stalinu 
ir Ciangkaišeku 

šiandieninis karas yra vi­
suotinas ir jam taipgi reikia 
valdžių galvų vadovybės.

Štai kodėl prezidentas 
(Ruzveltas) turėjo taip toli 
keliauti pasitarimui j Kasa­
blanką, o aš dabar čia atvy­
kau. Mudu abu nuoširdžiai 
tikimės iietoihnoj ateityj pa­
siekti to, ko jau taip šenai 
pageidaujame, būtent — su­
eiti su maršalu Stalinu ir, jei 
galima, s u generalisimu 
Čiangkaišeku (vyriausiu Ki­
nijos karo vadu),,

(Laimėjus pergalę Tunisi­
joj) Mes įgijome bazes, iš 
kurių mūsų oro jėgos gali 
daryt- ir darys galingas ata­
kas prieš visą Italiją. Mes 
kirtom priešui tokį smūgį, 
kaip prie Stalingrado, ir ta­
tai yra didelis padrąsinimas 
didvyriškai kovojantiem mū­
sų talkininkam rusam.

Tunisijoje mes sunaikino- 
. me bei nelaisvėn paėmėme 

daug daugiau negu ketvirtį 
milijono geriausių priešo ka-' 
rių ir pagrobėm didžius dau­
gius karinių reikmenų. Bet 
tas žygis jokiu būdu nesu­
trukdė kitų, priruošiamųjų 
mūsų veiksmų.

Afrikos karas užbaigtas, 
i Susprogo Musolinio afrikinė 
■ imperija lygiai, kaip ir kap- 
. ralo Hitlerio strategija.

Ašies Nuostoliai

Demokratinių Valdžių
Nedemokratiški Darbai

Kada submarinas būna po ną kanadietį prie subtnarino 
vandeniu, tai jo įgula apie rodiklių. Jis turi su savim 
savo padėtį žino iš čia mato- kiškio koją kaip pasisekimo 
mų rodiklių. Čia matote vie- ženklą.

Knygos Angly Kaltoje
> Angliškai Shitanti«
Kas metai Literatūros Dr- 

jos nariai gauna labai gerų 
anglų kalboj knygų, kurie, 
negali lietuvių kalboj skaity­
ti. Šiemet yra didelis pasi­
rinkimas. Knygas gauna tik 
tie nariai, kurie moka nema- 
ž;au $1.50 į met"s ir neima' 
lietuvių kalboj literatūros. 
Pasirinkimui yra keturi se­
tai. Bile setą narys gali pa­
sirinkti. Jeigu centras ne­
gaus nuo sekretorių prane­
šimo, kokius setus nariai pa­
sirenka, tai pasiųs pagal sa­
vo nuožiūrą.

SETAS Nr. 1

SETAS Nr. 3

( THE HEROIC DEFENCE 
of SEVASTOPOL. ./ 
\;wr?t~ūsŠiANS3- Al­
bert KWyš"TV‘ilIiamsrKnyga 
apibudina Sovietų Sąjungą ir 

įjos didvyriškas kovas prieš 
nacius. Knyga tik iš spaudos 
išėjus, gražiai apdaryta, tu­
ri 242 puslapius,

' $2.00.

. ' SETAS Nr. 4

Savo ekskursijose Afrikoj 
(taipgi ir Ethiopijoj) šiedu 
diktatoriai prarado 950,000 
savo kariuomenės, kaipo už­
muštų ir nelaisvėn paimtų. 
Apie 2,400,000 tonų jų laivų 
tapo nuskandinta ir beveik 
8,000 lėktuvų sunaikinta, ne­
skaitant daugybės sužalotų 
jiį laivų ir lėktuvų..

Priešai taipgi neteko 6,- 
200 kanuolių, 2,550 tankų ir 
70,000 trokų.

Sovietai Tebeneša Didžiau­
sią Karo Sunkenybę

Nė vienai minutei, tačiau, 
mes neturime užmiršti, jog 
pačią sunkiausią karo naštą 
aut žemės tebeneša Rusijos 
armija. Dabartiniu laiku ru­
sai savo fronte atremia ne 
mažiau kaip 190 vokiečių di­
vizijų ir 28-nias priešo papė- 
dininkų divizijas (rumunų, 
vengrų, italų ir kt,).

Pripažįstant mūsų laimėji-' 
mus, visuomet patartina iš­
laikyti proporciją; todėl aš 
primenu šiuos skaitmenis 
vokiečių jėgų, sustatytų

1 prieš Rusiją, kad galėtume 
palyginti su apie 15 priešų 
divizijų, kurias mes sunaiki­
nome Tunisijoj per kovą, ku­
rioje buvo apie 50,000 mū­
siškių užmušta sužeista ir 
nelaisvėn paimta, šie skait­
menys dalinai nurodo (paly­
ginamąjį) dydį pastangų, 
kurias rusai daro, ir mūsų 
skolą, kurią mes esame kal­
ti Rusijai.

Labai galimas daiktas, jog 
neužilgo ir vėl įvyks jėgų 
išbandymas tarp vokiečių ir 
rusų armijų. Rusija jau yra 
padarius tokių žaizdų kari­
niam vokiečių organizmui, 
kurios, aš manau, galų gale, 
pasirodys mirtinos priešui. 
Bet Hitleris, neabejotinai, 
ruošiasi didžiausiam gemble- 
riškam savo pasimojimui — 
trečiam bandymui pakirst 
širdį ir dvasią ir sunaikinti 
ginkluotes jėgas tos galingo­
sios tautos, kurią jis jau du 
kartu bergždžiai šturmavo.
Jam >r dabar nepavyks. uuv<ugunif ucuivmaiuj >. n, iaio... axuhj, 

i Mes turime daryti viską,! kad joms nusibostų, ir ka<’ i kad ~ jis skelbs rinkimus j
ką tik pajėgiame, kas yra iš-įgalima būtų suskaldyti jų jč-'Ontarijos seimelį dar šią va- 
mintinga ir praktiška, kadlgaa. ! vasarą.

/THE HEROIC-DEFENCE 
pf SEVASTOPOL,
lės autorių knyga apie , did­
vyrišką apgynimą Sevasto­
polio nuo nacių. Knyga turi 
128 puslapius, kaina 50 et.
(THE OLD BUNClg— Me- 

yerTevm, apysaltara Ameri­
kos gyvenimo. Gražiai apda­
ryta. Knyga turi 964 pusla­
pius, kaina $3.25.

SETAS Nr. 2

f THE HEROIC DEFENCE 
į SEVASTOPOL. (Kaip.se-

kaina

(INSIDE RUSSIA?— albu- 
mašY88*^Sn?Sfifiš dabar­
tinio karo-ir Sov^jį^ivilio 
gyvenimo, su anglų para­
šais. Turi 130 pulapių, kai-

(two Captains^ — B. 
KaVerinTapysa^aTabai gra­
žiai apdaryta. Knyga turi' 
442 puslapius, kaina $2.75. 
Visas setas turi 570 pusla­
pių, kaina $3.25.

(WAR AND PEACE; — di- 
dziuHs^ThlSttSjtmS^ei kalas, 
kuris paskubęs visame pa­
saulyje. Gražiai apdarytas 
ir ant geros popieros. Knyga- 
turi 1,146 puslapius ir kaina 
buvo $2.50. šis setas turi 1,- 
276 puslapius ir jo kaina yra 
$2.75.

Kaip , matote, tai yra net 
keturi setai pasirinkimui. Nr. 
4 setas buvo ir 1942. metais, 
lįt tai labai svarbios knygos 
p daugelis klausia ar gali 

'.gauti už 1943 metus kitiems 
nariams. Mes pasirūpinome, 
kąd ir tą knygą turėsime.

, ' Prašome kuopų valdybas 
išsikirpti šį pranešimą, paro­
dyti tiems nariams, kurie i- 
ma anglų kalboj knygas ir 
mums pranešti, kokius setus

, kurie pasirinko. -..
D. M. goįoniskas

, ALDLD CK Sekretorius, 
46 Ten Eyck Street, 

"X Brooklyn, N. Y..

nuimti daugiau sunkenybės 
nuo Rusijos 1943 metais.

Aš nenoriu net prisimflfti 
apie tai, kad karas jau esąs 
laimėtas arba greitai pasi­
baigsiąs. Kad jis bus laimė­
tas, tai aš esu tikras, bet 
kaip ir kada, to negalima nu­
matyti ; juo mažiau tatai ga­
lima .išpranašauti.

Priešas vis dar tebėra iš­
didus ir galingas. Jis sunkiai 
tepasiekiamas. Jis dar tebe­
turi milžiniškas armijas, di­
džiulius seikmenų šaltinius 
ir labai svarbius strateginius 
plotus.

Yra dar vienas pavojus. 
Tas pavojus tai perilgas ka­
ro pratęsimas, O Vokietijos 
ir Japonuos didžiausia vil­
tis juk yra tame, kad karas 
nuvargintų demokratij r. s, įHon. Harry Nixon. Sašoma,

Naujas Ontarijos premjeras

Šiandien yra plačiai dis- | 
kusuojama klausimas, kaip 
svarbu visam pasauliui, kad < 
geri santykiai tarp Britani­
jos, Amerikos ir Sovietų Są­
jungos būtų palaikomi ir po 
karo. Šitą klausimą disku- 
suojant. nuolatos statomas 
klausimas, ar galima pasiti­
kėti Sovietų Sąjunga? Ar 
bus ji draugiška mums, kuo- 

įmet bėdos pasibaigs?

Mano manymu, visų pir­
miausia reikia statyti klau­
simą. ant kiek mes esame 
pakeitę savo nusistatymą 
linkui Sovietų Sąjungos; 
kaip mes ją traktuojame da­
bar, kada ji lieja kraują už 
visos žmonijos interesus, 
kaip ir del savo laisvės.

Nesenai, Washingtone kal­
bėdamas, Vinstonas čiorči- 

, lis, Britanijos premjeras, pa­
reiškė, kad Tunisijoj buvo 

, sunaikinta 15 priešo divizi­
jų. Tai buvo didelė pergalė.

. Bet Sovietų Sąjunga vien po i 
Stalingradu sunaikino 22 
priešo divizijas. O kiek divi­
zijų buvo sunaikinta per iš­
tisus du metus ir ištisame

I fronte?
I Pats Vinstonas Čiorčilis 

pripažino, kad Sovietų- Są­
junga tebeneša didžiumą šio 
karo naštos, nepaisant bri­
tų ir amerikiečių didelių ko­
vų įvairiose vietose.

Jeigu mes šiandien dar 
laisvi, tai ačiū Sovietų Žmo­
nių pasiaukojimui.

Bet kaip ta didvyrių šalis 
traktuojama Amerikoj ir Ka­
nadoj?

Faktas yra labai plačiai 
žinomas, kad Smetonos šai- 
ka Jungtinėse Valstijose yra 
bjauriausia Sovietų Sąjungos 
šmeižikę. Smetoni ninku 
spauda daugiausia vietos 
duoda visokiems purvams, 
kurie pilami ant Sovietų Są­
jungos. Gi dabar pasirodo, 
kad Jungtinių Valstijų val­
džia moka algą Smetonai ir 
jo konsulams iš Lietuvos iž­
do, kuris buvo užšaldytas 
Jungtinėse Valstijose.

Jeigu asmenys ar šiaip 
sau piliečių organizacijos el­
giasi nedraugiškai, tai kitas 
dalykas. Bet kuomet valdžia 
moka algas tokiems šmeiži­
kams, anti-sovietiniams ele­
mentams, tai visai nekaip at­
siduoda.

Kalbant apie smetoninin- 
kus reikia dar štai ką pasa­
kyti: Smetona niekad nebu­
vo teisėtas Lietuvos prezi­
dentas ir negali būti laiko­
mas tokiu. Jis su savo sėb­
rais nakties metu, kaip 
gengsteris, užpuolė žmonių 
rinktą valdžią ir nuvertė. 
Paėmę galią, jie sufabrikavo 
kaltinimus ir nužudė darbi­
ninkų vadus, kad pateisinti 
savo smurto darbus.

Amerikos valdžia taipgi 
turėtų žinoti, kad Smetona, 
paties Hitlerio žodžiais, kvie­
tė Hitlerį atsiųsti armiją į 
Lietuvą. Jis. šiandien būtų 
mažas Musoliniukas, jeigu 
jis būtų įvykdęs savo planus.

Amerikos valdžia, penėda­
ma Smetoną ir jo sėbrus 
Lietuvos valstybės pinigais, 
išniekina Lietuvą, jos žmo­
nes, kurie Smetonos visuo­
met nekentė, ir pačią Sovie­
tų Sąjungą, prie kurios pri­
sijungė Lietuvos žmones, 
kad apsisaugoti nuo Hitle­
rio ir jo sėbrų.

Dabar pereikime į Kana­
dą.

Čia vėl valdžios pasielgi­
mas labai negražus.

Pradžioj karo valdžia už­
darė ukrainų pašalpinę ir 
kultūrinę organizaciją, sim­
patišką Sovietų Sąjungai,-

Saugokit
Sveikatą
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prie kurios priguli ir pati 
Ukraina. Atimtas sales par­
davė fašistuojantiems ukrai- 
nams, kurių vadai per eilę 
metų suokalbiavo su Hit­
leriu prieš Sovietų Sąjungą.

Kuomet valdžia smaugia
Sovietam simpatiškas atei­
vių organizacijas ir jų turtą | logiška. Tačiau mes neban- 
parduoda Sovietų priešams, I dygime gilintis j priežastis, ' 
dar pusdykiai, tai toks elgė- ■ kurių yra labai daug. Iš lei­
sis visai nesuderinamas su tos pusės ligonis nori, kad jis

Rašo Dr. J. J. BORISAS

Reumatizmas. Tai yra li­
ga, kuri apstoja kai kuriuos 
žmogaus sąnarius. Dabarti­
niu laiku spėjama, kaj rcu- 

! matizmas- atsiranda nuo sto- ■ 
jkos vitaminų. Tas yra labai 

Inmelrn n/.lirn

gerų santykių reikalavimais.
—o—

Tai dęr ne viskas. Yra ki­
tų apsireiškimų, kurie sta­
to klausimą, ant kiek Sovie­
tų Sąjunga gali pasitikėti 
mumis.

Štai atvyko Amerikon Hit­
lerio šnipai ir sabotažnikai; 
Jie buvo sugauti ir nužudyti. 
Ir niekas neprotestavo. Prie­
šingai, visi Hitlerio priešai 
buvo patenkinti.

Bet kuomet SSRS vyriau­
sybė sučiupo keletą kitos 
valstybės šnipų, tai baisus 
skandalas kilo, kam juos nu­
žudė.

Britanijos autoritetai Indi­
joj sukišo į kalėjimus 23,- 
000 indiečių už išstojimą 
prieš Britanijos autoritetus. 
Niekas prieš tai neprotestuo­
ja. Bet kuomet Sovietų Są­
junga suima savo priešus, 
tai osisuB skandalas.

Britanija okupavo visą ei­
lę kraštų ir salų. Iš Persijos elektrizacija, vienok be gy- 
buvo išvytas karalius. Bet i 9y to jo pradėti save gydytis 
tai niekis. Nei viena valsty-Įsu elektros instrumentais ne­
be neleskąito to karaliaus I galima. Ne visi ir gydytojai 
Persijos karalium. Bet kai ' 
Smetona pabėgo nuo liau- ' 
dies ir liaudis išsirinko kitą 1 
valdžią, tai jau kitas daly- ’ 
kas. i

Tokie dalykai’ ir panašūs I 
sako, kad reikia pirma pasi- I 

' žiūrėti į save ir pastatyti ' 
' klausimą, ar yra pas mus 
’ bent kiek mandagumo, dcau- ■ 

giškumo, ir ar daug galima 
' mumis pasitikėti?
’ Jeigu norime žmoniškų 

tarptautinių ryšių, tai reikia 
parodyti žmonišką atsineši-1

' burnos labai geistinas dėl
kiekvieno žmogaus. Yra ge­
rai keletą lašų į šiltą vande­
nį įvarvinti Tr. Iodine ir tuo 
vandeniu gerai burną išska- 

! lanti.
Toks skalavimas dėl vaikų 

yra labai naudingas, nes daž­
nai prašalina gerklės uždegi­
mą? Taipgi yra gerai skalau­
ti skystimu iš malvos žiedų 
arba vopniniu vandeniu. A- 
budu neerzina gerklės.

arba ji kuogreičiausiai pa­
sveiktų ir jam arba jai nie­
kas daugiau nerūpi, kaip pa­
sveikimas. Su teorijomis lai 
gydytojai savo galvas suka. 
Tai jų darbas ir lai jie rū­
pinasi.

Su reumatizmu yra labai 
sunku kariįutė' Reumatiz­
mas smarkiai užgauna žmo­
gaus sąnarius ir raumenis ir 
labai smarkiai užeina smaug­
damas. Tokiam ligoniui išro­
do, .bū k kas nors jo arba jos 
kaulus dręskia, tankiai petį, . 
koją ir taip toliau.

Teisybę pasakius, vaisto 
dėl reumatizmo nėra, nežiū­
rint kiek daug gyduolių yra 
vaistinėse. Vienam gali būti 
vienas vaistas geras, o dėl 
kito ligonio blogas.

Trynimas , skaudančių są­
narių su spiritais arba mosti- 
rriis yra tik laikinas prašali- 
nimas skaudėjimo. Dabarti­
niu laiku plačiai vartojama

turi tokius instrumentus. Ta­
čiau kiekvienas supranta-ar­
ba gali rekomenduoti savo 
draugą gydytoją, kuris užsi- 
imdinčja su elektrizacijos 
gydymu. Tai yra geriausia 
pasitarti su savo, alrtimu gy­
dytoju ir pildyti joipatarimą. 
Taip tai bus išmintingiausia 
gydytis nuo reumatizmo. 
Vienok svarbiausia tai įvai­
rinti maistą ir vartoti vita­
minus.

—o—
Skalavimas. Skalavim a s

mą į kitus žmones.
Laikymas kišenėj fašisti­

nių elementų, nesiskaitymas 
su istoriniais faktais ir pla­
kimas liežuviais nekelia mū­
sų autoriteto ne tik Sovie­
tų žmonių akyse, bei ir vi­
sos Europos žmonių akyse.

Kaip Lietuvos žmenės ži­
ro, kas yra Smetona, taip ki­
tų šalių žmonės turi savo o- 
piniją apie savo pabėgėlius. 
Jeigu po karo bus bandoma 
užkarti jiems ant sprąndo
tokius pabėgėlius, tai saldūs i 
žodžiai apie demokratiją, 
apie palaikymą taikos šian­
dien visai tušti. Taikai pa­
laikyti reikia sveiko proto, 
reikia nuoširdžių pastangų. 
Draugystė su Smetonomis ir 
kitais, kurie atsižymėję biau- 
riais darbais, taikai nepadės.

Darbininkas

m KAIP REMIA
LIAUDIES BALSI

Drg. Jas Zlob'a, So. Bos­
ton, Mass., atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio pa­
ramai paaukojo $1.50. Jis ra­
šo: “Skubinu atsinaujinti, 
kad- neužkluptų paragini­
mas." Labai puiku, tas su­
taupo bereikalingą eikvoji­
mą iždo ir laiko.

Drg. J. Shair,austas, Ha­
milton, Ont., viešėdamas To­
ronte, laikraščio paramai pa­
aukojo $1.00.

Drg. G. Kvie&auskas, Wil­
kes Barre, Pa.,-atsinaujinda­
mas prenumeratą, per drg. 
J, Kvietkauską, laikraščio 
paramai paaukojo $1.50.,,

Drg. K. Matijošaitis, Fir- 
dale, Man., atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio pa­
ramai paaukojo 50 cnt.

Drg. R. Degutis, Ottawa, 
Ont., atsinaujindamas prenu­
meratą, laikraščio paramai 
paaukojo $1.00.

Drg. J. Valentonis, LUc 
Du Bonnet,'Man., atsinaujin­
damas prenumeratą; laikraš­
čio paramai paaukojo 50 cnt.

Drg. F. Šlekaitis, Scranton. 
Pa., laikraščio paramai pri­
siuntė nuo savęs $1.00 ir' 
nuo LLD 39 kuopos $2.00.

Drg. M. Alvinienė, Detro­
it, Mich., laike windsoriečių 
koncerto, įteikė vieną naują 
prenumeratą ir 1 laikraščio 
paramai surinktų aukų $11. 
Aukojo sekančiai: A. Mitri- 
kas, J. M. Alvinas, J. Gugas, 
J. Miller, A. M. Mikelionis, 
G. Roman, P. Jakštienė, P. 
Jočionis ir J. Siurbą po $1.00. 
M. Kwedar, J. Liminskas, G. 
Nausėda ir p. Mačienė po 
50 cnt.

Visiems už draugišką laik­
raščiui paramą ir už pasidar­
bavimą tariame širdingą - 
ačiū,

Administracija

(

A. Krivickis

Apie D vii 
Kritusius

' (Pradžiapercitiiinin. 
Prieblandos' ūkiiį 

; širbdė antras tankų" 
Jų tarpe keleliui i; 
Trisdešimt liauju mn 
skaitė Kkičkovus. N 
bejončą — jie trai 
geležinkelio stotcl- 
drąsuolių apkaso. T: 
kai truputį, šaiinu- 

. vadove Dijevai! Tu 
kad tankų teks maž 
po vieną k-iekvienan) 

. ■ ■ . daugiau kaip pu riti 
nam kariui. Tėvyti' 
.duok italljų jėgų • 
nuiiis, tegu jie nešiu 

■ • sunkią valandą!
Karščiupjančioin : 

tempimo akiriiis K 
pažiūrėjo į draugus 
.. —Trisdešimt tani 
gai, — kalbėjo jis 
— teks, matyt, 

a. ' mums mirti. Didi I 
s trauktis nėra kur. 

ly Maskva.
| Tankai judėjo ,l.n
| so. Sųžęistaš Bar.

prišliejęs prie Kini)- 
3 kabino jį sveiką ja

tarė: ''Atsibučiuok 
jevai". Ir visi jie, lie 
apkase, atsibučiav" 
s6 šautuvus, ir pan 

| natas. Tankai vis
,! arčiau. .SL-ii jie jau
į apkabo. Prieš juos ii
t baimiai.
J Trisdešimt itiiuui, 

ka mūšis, ir jau 
1 šaudmenų drąsuolia 

po kito jie iškrinta i 
tės. Po tanko vikši 

i Maskulenko, d r c
į pirštais jo plienini-

1 h—j. Tiesiog į priešų k
džio vamzdį, sukryži 
krūtines rankas, ei 
bergenovas ir krin 
vas. Sudaužyti ir <1 
aeš.int tankų. Kločk 

į spaudęs paskolini
ryšulį, bėga prie si 

! mašinos, tik ką sum
po savim Bczrodny 
vadovas suspėja ■ 

) pabaisos vikšrus
; pervertas, krinta, žd

Užmuštas Kloėko 
jis dar kvėpuoja. < 
kruvino ir mirštam 

i prie galvos, guli

I
Natarovąs. Pro juo 
darni ir urgzdaifi 
priešo tankai, o K 
šnibžda savo draugu 
tame, brolau ... K 
mus atsimins . . . 
gyvas, p a s a k y l> 
kiams . .

Jis nebaigė sakiu 
stingo. Taip mirė Kl 
kurio gyvenimas b 
duotas narsiam veik 
vos lauke.

Visa tai papusako 
rovas, gulėdamas jai 
patale. Jį neseniai s 
giminėj. Šliaužte jis 

. žė tą naktį iki mišią1 
dienų, kol susidūrė.. 
žvalgų būriu, alpdan 
džibjo. Mirė Natai 
paskutinis dvidešim 
nių kritusiųjų karšy 
fiioviečių. Mums, gyy 
jis perdavė tęstame 
testamento prašini 
liaudies suprasta di 
kai mes nežinojom: 
kas atsitiko prie Di 
vo stotelės. Mums 
ką norėjo pasakyti 
vas tą akimirką, ka 
maldaujamoji mirtis 
viršum jo. Pati liau 
tęsė mirštančiojo n 
pasakė sau didvyrių 
“Mes aukojom savo 

■ ant tėvynės aukuro.

H te ašarų prie mūsų
siu kūnų. Sukandę



Nr. 607 : ' Puslapis 5

A. Krivickis

Apie hhfcšfflt Aštuonius
Kritusiai Karžygius
(Pradžia pereitum numery j.) i būkite atsparūs! Mes žino-

Prieblandos ūkuose pa-1 jome, vardan ko einame me­Prieblandos ūkuose pa- i 
sirodė antras tankų ešelonas. 
Jų tarpe keletas sunkiųjų. 
Trisdešimt naujų mašinų pri­
skaito Kločkovas. Nebuvo a- 
bejonės — jie traukė prie 
geležinkelio stoteles, prie 
drąsuolių apkaso. Tu apsiri­
kai truputį, šaunusis pollt- 
vadove Dijevai! Tu kalbėjai, 
kad tankų teks mažiau kaip 
po vieną kiekvienam. Jų jaii 
daugiau kaip po du kiekvie­
nam kariui. Tėvynė motina, 
duok naujų jėgų savo sū­
nums, tegu jie nesudreba šią 
sunkią valandą!

Karščiuojančiomis nuo j- 
tempimo akimis Kločkovas 
pažiūrėjo į draugus.

— Trisdešimt tankų, drau­
gai. — kalbėjo jis kariams,

teks, matyt, visiems 
mums mirti. Didi Rusija, o 
trauktis nėra kur. Užpaka­
ly Maskva.

Tankai judėjo link apka­
so. Sužeistas Bandarenko, 
prišliejęs prie Kločkovo, ap­
kabino jį sveikąja ranka ir 
tarė: “Atsibučiuokime, Di­
jevai”. Ir visi jie, kurie buvo 
apkase, atsibučiavo ir ištie­
sė šautuvus, ir paruošė gra­
natas. Tankai vis arčiau ir 
arčiau, štai jie jau prie paįt 
apkaso. Prieš juos iškyla be­
baimiai. ', .

Trisdešimt minučių trun­
ka mūšis, ir jau nebeturi 
šaudmenų drąsuoliai. Vienas 
po kito jie iškrinta iš rikiuo­
tės, Po tanko vikšrais žūva 
Maskolcnko, d r ė ksdamas 
pirštais jo plienines, sienas. 
Tiesiog j priešų kulkosvai­
džio vamzdį, sukryžiavęs prie 
krūtinės rankas, eina Kuže- 
bergenovas ir krinta negy­
vas. Sudaužyti ir dega apie 
dešimt tankų. Kločkovas, su­
spaudęs paskutinį granatų 
ryšulį, bėga prie sunkiosios 
mašinos, tik ką sumaigiusįos 
[>o savim Bezrodnyjų. Polit- 
vadovas suspėja sudaužyti1 
pabaisos vikšrus ir, kulk-į 
pervertas, krinta žemėn.

Užmuštas Kločkovas. Ne, 
jis dar kvėpuoja. Greta jo. 
kruvino ir mirštančio, galva 
prie galvos, guli sužeistas 
Natarovas. Pro juos žvangė­
dami ir urgzdami slenka 
priešo tankai, o Kločkovas 
šnibžda savo draugui: “Mirš­
tame. brolau . . . Kada nors 
mus atsimins ... Jei liks’ 
gyvas, p a s a k y k mūsiš­
kiams . .

Jis nebaigė sakinio ir su­
stingo. Taip mirė Kločkdvas, 
kurio gyvenimas buvo ati­
duotas narsiam veikimui ko­
vos lauke.

Visa tai papasakojo Nata­
rovas, gulėdamas jau'mirtię^ 
patale. Jį neseniai surado li­
goninėj. šliaužte jis nušliau­
žė tą naktį iki miško, keletą 
dienų, kol susidūrė su mūsų' 
žvalgų būriu, alpdamas klai­
džiojo. Mirė Natarovas— 
paskutinis dvidešimt astuo­
nių kritusiųjų-karžygių pmt- 
filoviečių. Mums, gyviesiems, 
jis perdavė testamentą. ši<( 
testamento prasmė buvo 
liaudies suprasta dar tada? 
kai mes- nežinojome visko, 
kas atsitiko prie Dubosekot 
vo stotelės. Mums žinoma, 
ką norėjo pasakyti Kločko­
vas tą akimirką, kai neper­
maldaujamoji mirtis skriejo 
viršum jo. Pati liaudis pra­
tęsė mirštančiojo mirtis ir 
pasakė sau didvyrių vardu! 
“Mes aukojom savo gyvybes 
ant tėvynės aukuro. Nedeki­
te ašarų prie mūsų bedva-, 
šių kūnų. Sukandę dantis,

tij mes atlikome savo karinę 
pareigą, mes užkirtom prie­
šui | kelią, eikite mušti fašis­
tų ir atsiminkite: pergalė ar- 
ba mirtis! Kito pasirinkimo 
jums nėra, kaip nebuvo jo 
mums. Mes žuvome, bet mes 
nugalėjome”.

Šis testamentas gyvas 
Raudonosios Armijos karių 
širdyse. Pergalės saulė vis 
skaisčiau ir skaisčiau, dega 
jų vėliavose. Priešas trau­
kiasi. Jį persekioja karžy­
gių panfiloviečių kraujo bro-

LIAUDIES .BALSAS

Sovietų Sąjungos kolekty- 
victč su dideliu malonumu

liai,. negailestingai naikina, i patarnauja -narsiems Ralldo- 
be pasigailėjimo keršyja. > ■ ln°J° Orlaivyno lakūnams, 

__fJ_ į kurie vienos dienos metu su- 
Bpvo ramus, šaltas rytas, I 

gal būt, toks pat, kaip lap-! 
kričio 16 dieną. Mūsų dalys 
Vėl užėmė Dubosekovą, ir 
męs važiavome į legendinio 
dvidešimt astuonių gvardie­
čių mūšio vietą. Paskutinę
naktį siautė pūga, ir mes. TarybllLietuVosvyriausy- 
dabar ėjome per sniego ly- be- bc kitų svarbių klaulii. 
gifeą. Priešais atsargiai, mų n|.Q t Raro pra. 
slinko sapiorąi su minų ieš-; džjoB teRo į,žsiimti mūsų pi. 
kotojais. _ - |jegjy reįka]aįs_ jį atsakingų
ieia>. — tar® kapitonas ' RcBpUblikos vadovaujančių 

Gudilovičius. žmonių buvo sudaryta cent­
reline komisija evakuotų lie­
tuvių reikalams. Į 17 sričių, 
kuriose apsigyveno daugiau 
lietuvių, buvo paskirti Lie­
tuvos Liaudies Komisarų Ta­
rybos įgaliotiniai, kuriems ' 
buvo pavesta tiksliai sure­
gistruoti evakuotuosius lie­
tuvius, aprūpinti juos darbu, 
įtraukti į visuomenini darbą, 
padėti medžiaginiai, paremti 
moraliai.
, JDaugumasmiūsų evakuotų 
piliečių įsikūrė žemės ūkyje 
ir fabrikuose. Daugelis iš jų 
pasirodė gerais darbininkais. 
Šiuo metu darbo fronte lie­
tuviai užima nepaskutinę vie­
tą, sėkmingai kaldami gink­
lus prieš vokiečius. Kitose 
tarybinėse respublikose lie­
tuviai užkariavo gerą repu­
taciją, pasidarė stachano- 
viečiais.

Sąjunginė vyriausybe at­
leido iš sąjunginio biudžeto 

■ lėšų evakuotiesiems lietu­
viams piniginėmis pašalpo­
mis aprūpinti. 7,410 labiau­
siai pagalbos reikalingų šei­
mų gavo per įgaliotinius 
vienkartinės pašalpos nuo 
300 iki 800 rublių, atsižvel-

naikino 40 priešo vagonų ir bai malonus: kolektyvietė 
nuskandino 4 priešo laivus.. patenkinta, gavus progą pa- 
Nors pietūs įvyksta ne ko- i tarnauti didvyriams, o did- 
kiame palociuje, o ant atviro į vyriai patenkinti maloniu jos 
lauko, tačiau susitikimas la- patarnavimu.

LTSR Vyriausybes Darbai
[stacijos lėta

Aplinkui tysojo lygus bal­
tas patiesalas. Kairėje, už 
nedidelio miškelio, skleidėsi 
geležinkelio linija. Dešinėje 
stovėjo vienišos eglės. Nie­
kas nepriminė čia ištikusio

' Mes leidom į darbą kastu­
vus: Viena, antra, trečia.aki­
mirka, ir palaipsniui ėmė.kil­
ti iš po sniego mūšio laukas. 
Štai nukastas blindažo kam- 
.P.ąs.. štai ..kastuvas, atsimušė 
į kažką metalinį, ir pasirodė, 
šalmas, o paskui jį —durk­
las. Gausiame toliau ir be­
veik sulig galva smengam 
žemėn — tai antrąkart toj 
pat vietoj įauga į žemę vi­
sas i apkaso profilis. Sniego 
gabalai gelsvai raudoni. Le­
do krištoluose, kaip induo­
se su brangiais Skysčiais, 
raudonoja kraujas, — žemu­
tiniuose blindažo sienojuose, 
ant atviros dujokaukės, ant 
ištrauktos apsiąustinės pa­
lapines, aplinkiniame sniege.

i Pasirodė kūnas. Pirmiau 
kojos, paskui liemuo. Divizi­
jos karo komisaras pulko ko­
misaras Jegorovas, pulkinin­
kas Kaprovas, divizijos poli­
tinio skyriaus viršininkas 
Galušlfp ir kapitonas Gundi- 
lovičius atsargiai iškelia ran­
komis karžygio lavoną. Jam 
perskelta galva. Negalima 
pažinti, kas jis — ar. griežto 
ramaus veido Kriučkovas, ar 
Jesibuiatovas, ar gal būt 
linksmasis seržantas Dobro- 
bąbinas. Tai ne Kločkovas. 
Mums paaiškėjo, kad. vietos 
gyventojai, gerai pažinusie- 
ji. karštabūdį politvadovą, 
Slaptai nuo vokiečių surado 
jo lavoną ir palaidojo už ge­
ležinkelio sargo namelio. Pa­
guldėme numirėlį ant žemės. 
7o milinės, palaidinio ir kel­
nių kišenės buvo išverstos. 
Jose nebėra nė vieno doku­
mento, Nusinešė' vokiečiai, 
nustvėrę kartu ir ausinę, ir 
užmuštojo batus. Greta jo 
apkase teradome užrašų 
knygutę. Ji buvo dar švari, 
tebuvo pažymėtas šautuvo 
numeris — 21789. Atsimin­
sim, jj. Šitas šautuvas ne Un­
de pro šalį. -

Visi žiūrėjo į naują kapo 
kauburėlį. Prie jo išsirikia­
vo jaunų gvardiečių Ipafilo- 
viečių bū’vs. Jiems ne kartą 
anksčiau buvo pasakota dvi­
dešimt astuonių žygio istori-. 
ja, ir dabar jie patys pama­

tė vieną iš jų.
Tolyje ir sielvarto sustin­

go žmonės. Visi nusidengė 
galvas ir aš pamačiau žilus 
plaukus seno kario, pulki­
ninko Kaprovo, stovinčio 
priešaky savo naujų jaunik­
lių gvardiečių, kuriuos jis 
padarys ereliais, kovoje! Di­
vizijos politinio skyriaus vir­
šininkas Galuško susijaudi­
nęs pasakė žodį, prie kapo: 
“Mes atminsime jūsų testa­
mentą, didvyriai. Mes girdi­
me jūsų priešmirtinį balsą., 
Mes viską padarysime, kad 
būtume verti jūsų narsos ir 
garbės."

Tris kartus sugriaudė iš­
kilmingas. saliutas,1 Tartum, 
galingas’aidas, atliepė jam 
mūsų pabūklų griaustinis. 
Ūž nugaros buvo artilerijos 
ugnies pozicijos, o priešaky­
je už kelių kilometrų virė ko­
va. Ir tokie gyvi buvo mūsų 
sąmonėje žuvusieji, panfilo- 
viečiai, jog atrodė —• dar a- 
kimirka ir, spindį garbę, .jie 
atsikels; iš kapo, puls ten, 
kur mūsų pulkai muša prie’ 
šį. Amžinasis atminimas gy­
vųjų sąmonėje ir yra kritu­
siųjų nemirtingumas.

giant į šeimos padėtį. Be to, 
buvo atleisti gana-dideli fon­
dai pramonės prekių, kaip 
tat drabužių, batų, skalbinių 
ir kitko. Tokiu būdu, dauge- . 
lis, nežiūrint siaučiančio ka­
ro sunkumų, buvo aprūpin­
ti drabužiais ir apavais.

Šiuo metu, IV metų kvar­
talui. vėl Sąjunginės Vyriau­
sybės atleista lietuviams 
prekių- už 1,250,0(10 rublių, 
daugiausia šiltų -drabužių, 
veltinių ir 1.1.

Iš Lietuvos buvo evakuota 
Druskininkų pionierių sto­
vykla ir Palangos .pionierių 
stovyklos dalis. įDatlgumo 
vaikų tėvai nęaįojo ' pasį- 
traukti Tš'Tletuyoą įrha žu­
vo kelyje nuo vokiečių bom­
bų ir kulkų. Pradžioje vaikai 
buvo išmėtyti įvairiuose vai­
kų namuose. Dabar visi šitie 
vaikai yra sukoncentruoti 
šešeriuose lietuviškuose vai­
kų namuose. Tuose namuose 
yra bendrabučiai ir mokyk­
los. Dėstoma lietuvių kalba. 
J tuos pat namus priimami 
mobilizuotųjų j lietuviškus 
tautinius Raudonosios Armi­
jos dalinius piliečių vaikai ir 
daugiavaikių šeimų vaikai. 
Vaikai jaučiasi neblogai, ap­
rengti, aprūpinti medicinos 
pagalba.

Paaugliai vaikai koncen­
truojami dviejose amatų mo­
kyklose. Iš jų Lūs paruošti 
geri kvolifikuoti darbininkai.

Vienu didesniųjų mūsų vy­
riausybės rūpesnių buvo tin­
kamų kadrų paruošimas Lie­
tuvai. Tam tikslui vienam 
srities mieste buvo suorga­
nizuoti tarybinių, partinių ir 
komjaunimo darbuotojų kur­
sai. Kursuose geriausi įvai­
rių mokslo šakų specialistai. 
Špolio 1 d. šie kursai užbai­
gę darbą, ir kursantai, pasi­
sėmę naujų, svarbių žinių, iš- 
sivažinėjo po Sąjungą į Įvai­
rias įstaigas praktikos dar- 

. bųi. Nuo spalio 15 dienos ten 
pat pradėjo veikti) profsą­
jungų darbuotojų įnirsai, ku­
rie truks 3 menesius.

N. mieste netrukus atsida- 
, rys 6 mėnesių gailestingųjų 

. seserų kursai,, Visliose minė­
tuose kursuose dėstoma lie- 
'tųvių kalba. Be toi įvairiuo­
se miestuose, atskiri Lietu- 

; vos piliečiai mokosi įvairio­
se specialiose mokyklose' 
traktoristų, buhalterių ir t.t. 
Vyriausybė jiems .moka, sti-

- pendijų. ' <
Kitame mieste .vyriausy­

bės pastangomis įkurti lietu­
viški meno ansambliai: cho­
ras, šokių ansamblis, simfo­
ninis orkestras, džazas, dua­

Žinias iš
Lietuvos

KIAUŠ1N1NĖ PROBLEMA

Pagal okupantų nustaty­
tas maisto produktų normas 
vokiečiai Lietuvoje gauna 
per savaitę 2 kiaušiniu, o 
vietos gyventojai — nei vie­
no. Dabar, atvykus į Lietuvą 
daugeliui vokiečių kolonistų, 
nebeužtenka visiems vokie­
čiams ir po du kiaušiniu. Už­
tat okupantai pasiūlė Lietu­
vos vištelėms padidinti savo 
dėslumą nuo 75 kiaušinių į 
metus iki 200-300 kiaušinių 
į metus.

mos grupe. Iš viso 150 žmo­
nių. Prie ansamblio dirba 10 
solistų. Ansambliai turės ap­
tarnauti lietuviškus tautinius 
Raudonosios Armijos dali­
nius, gyvenančius = didesnė- 
mis grupėmis evakuotus lie­
tuvius ir vietinę visuomenę. 
Meno ansambliai turi užtar­
nautą pasisekimą.

Sėkmingai veikia ir Lie­
tuvos Valstybinė leidykla, 
kuri leidžia lietuviškas kny­
gas ir brošiūras aktualio­
mis temomis. Nuo pat karo 
pradžios atspausta 49 pava­
dinimų leidinių 1,658,000 eg­
zempliorių;

Didelį darbą atlieka radio 
komitetas, kuris 6 kartus per 
dieną perduoda lietuvišką 
radio programą. Programa 
perduodama okupuotos Lie­
tuvos ii' Amerikos lietuviams 
ir Raudonosios Armijos ko­
votojams.

-Evakuoti rašytojai susior­
ganizavo į Lietuvos raš’to­
jų biurą. Biuras bendradar­
biauja su Tarybų Sąjungos 
Rašytojų Sąjunga, Lietuvos 
Valstybine leidykla, Radio 
komitetu. Jų kūriniai verčia­
mi ir spausdinami tarybi­
niuose žurnaluose bei laik­
raščiuose. Be savo tiesiogi­
nio darbo, rašytojai dažnai 
aplanko su paskaitomis lie-, 
tuviškus tautinius Raudono­
sios Armijos dalinius.- Daug 
pastangų rašytojai dedi su­
pažindinti tarybinę visuome­
nę su lietuvių literatūra, ku­
ria Sąjungoj labai domimasi. 
Taip, pavyzdžiui, spalio 18 
dieną'Maskvoje buvo suruoš­
tas didelis Pabaltijo respub­
likų literatūros ir meno va­
karas, kuriamo pasirodė su 
savo kūriniais mūsų rašyto­
jai ir poetai. Meninę dalį at­
liko mūsų artistai.

Pagaliau, didelis darbas, 
kurį teko Lietuvos vyriausy­
bei atlikti, tai Raudonosios 
Armijos ličtuyiškų tautinių 
dalinių plėtimas. Čia suėjo 
daug lietuvių, kurie trokšta 
su ginklu rankoj praskinti 
kelią Į vokiečių pavergtą tė­
vynę. Mūs daliniai Raudono­
joj Armijoj ir visoj Tarybų 
Sąjungoj turi gerą vardą ir 
gėdos Lietuvai nedaro. Šio­
mis dienomis atidaromi poil­
sio namąi sužeistiesiems ir 
silpnos sveikatos lietuviams 
kovotojams.

Visi vyriausybes darbai 
yra nukreipti, j vieną tikslą: 
visomis galimybėmis daly­
vauti vokiečių sumušime, 
kad atėjus į Lietuvą grįžimo 
valandai, visi grįžtumėm ku­
pini energijos ir noro kuo 
sparčiausiai atstatyti mūšų 
nuteriotą tėvynę.

(Iš “Tarybų Lietuva”)

NAUJOS OKUPANTO
MACHINACIJOS

KAS TOS ŽIURKĖS, 
KURIOS MAISTU ĖDA?

Kauno radijas nesenai mo- 
jkč Lietuvos šeimininkes: 
“Šiais sunkiais laikais šeimi­
ninkės turi kuo rūpestingiau 
laikyti maistą, kad prie jo 
neprieitų pelės”.

Kol nebuvo Lietuvoj vo- 
kiškųjų okupantų, ten buvo 
maisto perteklius. Bet kai 
ten įsiveisė hitlerinės žiur­
kės, Lietuvos šeimininkių 
sandėliai pasidarė kaip šluo­
te iššluoti.

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą

Okupantai sumanė išleisti 
naujus popiergalius “ost- 
landmarkes”, kurios niekuo 
nepadengtos ir vertos tiek, 
kiek vertas saldainio popier- 
galėlis. Tuos popiergalėlius 
jie grūs mūsų valstiečiams 
už žemės ūkio gaminius. Tai 
yra naujas būdas apiplėšti 
Lietuvos gyventojus. Kiek­
vienas lietuvis gerai prisime­
na 1915-1§18 metų vokiškos 
okupacijos ostmarkes, ku­
riom paskiau valstiečiai iš­
einamąsias vietas klijavo.' 
Tas pat bus ir su "ostland- 
markčmis”. Jeigu lietuvis 
nieko negali įsigyti už reich- 
markę, kuri taip pat yra vir­
tusi nieko nevertu skurliu, 
tai dar menkesnę vertę turės 
nauji okupantų popiergaliai.

KRAUTUVĖS “TIK 
VOKIEČIAMS”

Druskos Badas
Vokiški okupantai iš pa­

vergtos Lietuvos gyventojų 
atėmė pačius reikalingiau­
sius kasdieninio gyvenimo 
dalykus, jų tarpe ir druską. 
Druska pasidarė gyventojų 
svajone. Okupantai, tuo nau­
dodamiesi, nori išvilioti iš 
mūsų gyventojų sau reika­
lingų dalykų. Jie nesenai pa­
žadėjo už avikailius duoti 
druskos,. o... dabar.. kviečia 
valstiečius mainyti šieną į 
druską. Tokiu būdu okupan­
tai, nuberdami lietuviams 
žiupsnelį druskos, tikisi gau­
ti savo banditams šiltų kailių 
ir atimti iš mūsų gyventojų 
šieną, kurio ir taip šią vasa­
rą nedaug valstiečiai teturi.

Okupantai išgalvoja vis 
naujas priemones terorizuo­
ti mūsų krašto gyventojus, 
atimti iš jų viską, ką tik jie 
savo sunkiu darbu ir prakai­
tu yra įsigiję. Jų pasityčio­
jimui iš mūsų brolių ir daro­
moms skriaudoms nėra galo. 
Vienintelis būdas išsivaduoti 
iš to pasityčiojimo ir skriau­
dų yra kova prieš vokiškus 
okupantus.

Kaip praneša fašistų radi­
jas, 1943 metais Lietuvoje 
pradedama steigti platus 
tinklas krautuvių iš reicho 
atvykusiems vokiečiams. Šio­
se krautuvėse jie galės lais­
vai gauti įvairiausių prekių 
ir maisto produktų. Į jas ga­
lės užeiti tik vokiečiai. Lie­
tuvių tautos išdavikams, pa­
dedantiems plėšti Lietuvą — 
tarnaujantiems Hitlerio po­
licijoje ir gestapo, — steigia­
mos taip pat atskiros krau­
tuvės. Tačiau plėšiamųjų ū- 
kiniukų ir darbininkų reika­
lams jokių krautuvių nestei­
giama. O kai jie kokį nors 
savo produktą mėgina išmai­
nyti į jiems būtiniausią pre­
kę, tai juos paskelbia "vals­
tybes išdavikais” ir nubau­
džia sunkiomis bausmėmis. 
Hitlerinėje santvarkoje jie 
priversti gyventi ne tik ne- 
davalgę ir apiplyšę, bet ir 
tamsoje.

Taigi, siurbėlės vokiečiai 
iščiulpia visus Lietuvos sy­
vus, o tu, tautieti, negali į- 
sigyti nei būtiniausių prekių 
— Žibalo, druskos ir kitko. 
aaluua-M wnnum

LONDON. — Informacijų 
ministeris Bracken pareiškė 
parlamente, kad gal bus rei­
kalinga uždaryti svetimšalių 
laikraščius, kurie nedraugiš­
kai atsineša linkui Sovietų! 
Sąjungos.

Tą sakydamas jis taikė 
lenkų spaudai, kuri biauriai 
nusiteikusi linkui Sovietų 
Sąjungos.

I SUNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ ,< 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJOS ' | 

vajus Į 

pusi d. Kovo hm iki 31 d. gegužės uiūm

Įstojimas Nupigintas Per Pusę

g Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės 8 
% Pašalpos Draugija yra didžiausia pašalpinė draugija 8 
g lietuvių tarpe Kanadoje.

g Jau tūkstančius lietuvių aprūpino ligoje ir nelai- g 
8 mėje. Nuo sucentralizavimo šios draugijos, per 7 me- a 
Ž tus pašalpomis jau yra išmokėta Su virš $25,000, o S 
g pomirtinių virš $5,000. ‘ g

g Įstoję j draugiją galite gauti pašalpos ligoje nuo!K 
g $3.25 iki $11.00 į savaitę per 6 mėnesius ir kitus 8 
$ 6 mėnesius pusę pašalpos. Taipgi pomirtinės nuo g 
S $80.00 iki $166.00. v
« ' 'p

Del platesnių informacijų kreipkitės prie vietos g 
/! kuopų valdybų, arba į Centro Pildomojo Komiteto Si 
§ sekretorių sekančiu adresu: s
i J. Kevėža į
» 1I-A Delaware Ave,
g Toronto, Ont. į
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Pranešimi! nas raportas iš atsibuvusio 
L. B. koncerto.

Kuopos Vaidyba

Toronto, Ont. 1
SDIiLSPD 1 Kp. .Nariams

Šiuomi pranešu visiems 
Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos nariams, kad 
pakeičiau savo antrašą. Nuo 
dabar visais draugijos 'rei­
kalais kreipkitės šulo adre­
su: 196 Shaw St.

S. Karvelis, 
I'rot. Sekretorius

Padėkos Ms

Moiiirealj fe
Susirinkimas

LLD 47 kp. susirinkimas 
įvyks birželio 4 dieną, (penk­
tadienį), 8 v. vakaro, 2573 
Ontario St. East.

HAMILTON. — SDKLSP 
Dr-jos 2. kuopos metiniai šo­
kiai buvo gana pasekmingi. 
Žmonių buvo nemažai, graži 
muzika ir visi gražiai pasi­
linksmino.

Prizus laimėjo sekančiai: 
mimą prizą 8 numeris, kurį 
sūrėjo Miss Mary Bass, 227 
l’iekton St.. Hamilton; ant- 
t ą — 158 numeris, kuri tu­
rėjo Mrs. Dora Pawluk, 101 
Valni'toil St., Toronto, i

Visiems atsilankiusiems 
hamiltanieeiams ir svečiuos 
tariamo ačiū.

Parengimo Komisija

Toronto Bangos Choro tagiam

Nikelio Kasėjai
Pirko Pergalės
Bony už $182,750

OPERETĖ

“Kai Bangiečiai Banguoja”
BUS PERSTATYTA

SetedfaĮ, Birželio 6 d.
Lictuy’ų Tautos Priešas" jau 

- prisiųsta ir nariai apsimokė­
ję narines duokles už šiuos 
metus gauna. į

Mes dar kartą prašome 
tuos narius apsimokėti' kiek 
galint greičiau ir atsiimti 
knygą, nes ši knyga yra rei­
kalingu perskaityti kiekvie­
nam lietuviui. j į

Ateikite ant ^usirinkiino. 
apsimokėkite duokles ir at-I 
surukite knygą.

Kp. Valdyba

Nusižrde Mainierys 
Petras Juroms

1087 0OEEN ST. WEST
(Lenkų Salėj, Prie Dovercourt ltd.)

Sudbury. — Šioj apylinkėj 
randasi kelios International 
Nikelio Kompanijos kasyk­
los, iš kurių viena vadinasi 
Frood Mine ir randasi už ke­
lių mylių nuo Sudburio. Šioj 
kasykloj dirba kelių skirtin­
gų tautų darbininkai, 3,000 
skaičiuje. Jų tarpe ir 15 lie­
tuvių, kurie nepaiso, kad 
sunkus darbas, nes jie su­
pranta, kad nikelis rcikalin-' 
gas del karo.

Kada prasidėjo ketvirta 
Pergalės Paskolos kampani­
ja ir susitvėrė tose kasyklo­
se komitetas iš virš minėtų 
kasyklų darbvedžių, buvo 
pakviesti į talką ir nekurie iš 
darbininkų del pravedimo 
šios Pergales Paskolos kam­
panijos.

Mūsų kvota buvo $170,000.

nų už $182,750. Taipgi komi­
tetas pareiškė, kad paskolos 
bonų pirkime pasižymėjo ki- . 
tataučiai, kuriuos jis pavadi­
no naujais kanadiečiais,

Per radio ir laikraštyje 
buvo paminėti vardai visų 
tų, kurie pirko nemažiau,, 
kaip už $500. Tokių pirkėjų 
sąraše buvo ir dviejų lietu­
vių pavardės: draugų J. 
Stoiškos ir A. Jasulio. Drau-. 
go J. Stoiškos net paveiks­
las tilpo Sudbury Star, su 
prierašu, kad J. Striška, lie­
tuvis, pirko Pergalės Pasko­
los bonų už $3,000, kuriuos 
sutaupė dirbdamas kasykloj 
ir užsitarnavo visuomenės 
pagarbą.

Sudbiirietis

Numirė Social Wit 
Teorijų Įsteigėjas

Windsor, Ont

SUDBURY. — Pereitą sa­
vaitę čia nusižudė paiysda- 
mas po traukiniu Petras Ju­
roms, dirbęs Creighton mai- 
nosc, kurios randasi už 12 
mylių nuo Sudburio.

P. Juroriis mylėdavo išsi­
gerti ir dažnai atvažiuodavo 
j Suūburį alučio pagerti. Tad 
išsigėręs ir užbaigė savo gy­
venimo dienas.

Operetė Pi lira Gražių Dainų, .Judraus Veikimo, 
Meiles ir Juokų

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Pradžia 7.30 vai. vak. Punktualiai

Susirinkimas

i'iucmi pranešame, kad L. 
L. D. 21 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužio 
.7; dieną, sekmadienį. 11 vai. 
iš. ryto po antrašu 1024 Ca­
dillac St.. i

Kviečiame visus narius bū­
tinai atsilankyti. Susirinki­
me turime apkalbėti daug 
svarbių organizacinių reika­
lų. Taip pat bus išduotas pil­

ti ūsų 

žiliems Plaukams 
Gali Būti Sugrąžinta 

NATŪRALI SPALVA) 
Tai Nėra Jokį 

Dažai, Nekenkia Galvai 
Ir Garbenoms 
Garantuojant

•Jei Negelbės, Pinigus 
Sugrąžinsim

TIK $1.00 UŽ BUTELĮ 
Pristatom j Nantas 

Goldenberg Gray Hair 
Restorer-Expert 

932 Dundas St W.
TORONTO 

; Tel. TR. 1711

Petras Kaukus pasakojo 
policijai, kaip jis stengėsi su­

laikyti Juronį nuo saužudys- 
I tęs, bet pastarasis ištrūkęs 
riš jo ■ rankų _ir palindęs po 

‘ ratais.
Pastaruoju laiku jis buvęs 

dervuotas, neramus. Kelios 
dienos atgal buvo patrauk­
tas teisman už nesuiriokėji- 
mą už gazoliną ir netvarkin­
gą Važiavimą, bet buvo pa­
leistas. Gazolino stoties tar­
nautojui jis pasakęs, kad 
esąs laikraštininkas ir dėlto 
jam nesą reikalo mokėti, bet 
teisme užsigynė, kad jis laik­
raštininkas.

Jis nepriklausė prie orga­
nizacijų ir nesirūpino apšvie- 
ta.

J. Striška

BRITAS TURI 490,090 
PRIEŠO BELAISVIŲ

DONDON. — . Britanijos 
karo ministeris Grigg prane­
šė atstovų rūmams, kad bri­
tų rankose yra 347,775 ita­
lai belaisviai ir 142,313 vo­
kiečių. Bendrai 490,090 vy­
rų-

Vokiečiai ir italai turi suė­
mę 150,000 britų.

I . J. LUNSKV.

AKIŲ SPECIALISTAS ,S
y Kg-za:nin’.ioja akis, ištiria '»

■ i akių nervus, nuo Jtįrtų pa-
Į reina nėrvuotumas ir gal- ą 
fi vos skaudėjimas. Pritaikė g 

. S . akinius. 1 ’ 8
| 470 College W., Toronto 
f 'Telefonas: K A. 8934 g

Lietuviška Valgykla

Onion Coffee Shop
38“ SHERMAN -ST. N.

Hamilton, Ontario

Tel. 46917

VANCOUVER. — Čia li­
goninėj numirė William 
Abcrhart, Albertos provin- 

I ciios uremieras ir Social Crc-

ADVOKATAS,

H, W. Kellemianw
371 Bay St., Toronto 
Ofiso telefonas: wX. 5900* 

Rezidencijos — ME. 1425

Lietuvis Barberys

A. Pečkaitis

Queen's Barber Shop
746 QUEEN ST. W. 

TORONTO '

Kviečiu visus

Virš minėtam komitetui ir cijos premjeras ir Social Crc- 
talkininkaujanticms darbi- dit judėjimo vadas, sulaukęs

64 met ųamžiaus.

Social Credit judėjimas 
buvo smarkiai pakilęs nedar­
bo laikais, kuomet jo organi­
zatoriai buvo prižadėję vi-, 
siems po $25.00 į savaitę, 
bet dabar tas judėjimas vi­
sai nyksta, kadangi priža­
dai buvo neįvykdomi ir nie­
kas negavo nei dolerio.

Pats Abcrhartas pastaruo­
ju laiku buvo izoliacionistaš 
ir nerodė noro padėti organi­
zuoti kanadiečius sumušimui 
fašizmo.

ntakams pasitarus ir pasi­
skirsčius darbavietėmis, bu­
vo stengiamasi išaiškinti 
darbininkams Pergalės Pa­
skolos svarbą ir parduoti 
jiems bonų. Darbininkai, su­
prasdami reikalą, ir norėda­
mi laimėti karą prieš fašis­
tinius kraugerius, beveik 
kiekvienas pirko paskolos 
bonus, kiek kas išgalėjo.

Pergalės Paskolos 1 vajui 
pasibaigus, virš minėtas va­
jaus komitetas paskelbė va- 

jaunuolių kuopa turėjo pir- jaus rezultatus per vietinę 
mą savo parengimą su per- radio stotį ir per ‘ dienraštį 
statymu. Parengimas labai I Sudbury Star. Pasirodė, kad 
nusisekė. Žmonių buvo pilna 
salė.

RENGĖJAI

Visi pakvietimus debįžaiĮgos įsigykite iš anksto. Juos 
galima gauti pas choristus

ŠIS TAS Iš TOKIO
LIETOM MOOOES

Choristai Apdovanojo 
Savo Jaunavedžius

Pereitą savaitę Bangos 
choro nariai apdovanojo sa­
vo jaunavedžius: chorvedę 
Paskas ir Klemensą Kevėžą, 
kurių vestuvės įvyko perei­
tą šeštadienį.

Chorvedei buvo įteiktas

gražus peilių, šakučių ir 
šaukštų komplektas, o Ke- 
vėžai puikus laikrodis.

Nuo savęs linkiu ahiems 
linksmo ir, Jįtimingo gyveni­
mo naujamesfone.

Jaunuoliai Turėjo
Gražų Parengimą

Pereitą šeštadienį

Sūnų ir Dukterų KLSP Draugijos Pirma Kuopa

Rengia

PAMINĖJIMĄ
Dviejų Metų Sukaktuvių nuo Įsigyjimv Salės

Sekmadienį, GegraSO Dieną
ICO CLAREMONT ST. .

Bus Perstatyta Graži Trijų Veiksmų Drama

“Oar Tik Pradžia”
Parašyta iš Lietuvos PartizanųiKovų

Visi Torontiečiai Kviečiami Atsilankyti

Pradžia 8 valandų vakaro. Laisva įžanga

Lietuvių'Literatūros Draugijos 16Ž Kuopa
Rengia I ,. •

Pajy tokiw

Frood kasyklos darbini likai, 
dirbantieji po žeme ir viršuj jun uauuvji pu av-iuc. ii ■

Veikalas buvo komedija, pirko Pergalės Paskolos bo-1

šeštadienį, Gegužio 29 Dieną

Tel.: VA.5370

HarryR-RanksCompanj
! GRABORIUS
■Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,
i įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo
’455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

IMCUUHHO, TORONTO
'ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA 

KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI

Jis atvaizdavo įvykį pas vie­
ną kaubojų kur nors Kalifor­
nijoj. Viso įvykio istorija 
maždaug tokia:

Dailios merginos, belauk­
damos darbo Holivude, pa­
mišta, netenka proto ir už­
daromos ligoninėj. Bet jos iš 
ten pabėga. Policija jas gau­
do ir varo pas tą kaubojų, 

LLD ■ kur įr vyksta visas įvykis. 
------ Vienas iš tokių pamišusių 
™°°g Holivude darbo ieškojusių 

vyrų, taipgi pakliūva į tą 
namą ir čia jis realizuoja tų 
merginų troškimą: pasirašo 
su jomis kontraktus, priža­
dėdamas joms po $5,000 į 
savaitę. Bet tuo metu įbė­
gęs tų. “žvaigždžių” gaudy­
tojas drožia jam per galvą 
su pagaliu ir sugrįžta jam 
protas. Jis pradeda šaukti 
mamą, kad jis nori eiti na­
mo. Atsipeikėja ir nekurtos 
merginos.

Čia galima dar pasakyti, 
kad lošė visi vaikinai. Jie 
merginų rolėse atrodė gerai, 
tik kalba juos išdavė.

Po vaidinimo buvo šokiai. 
Jaunimas’ir suaugusieji gra­
žiai pasilinksmino.

Menininkai Turėjo 
Savo susirinkimą

Pereitą sekmadienį meni­
ninkai turėjo savo susirin­
kimą, kuriame apdiskusavo 
savo reikalus.

Buvo, plačiai apdiskusuo- 
tas šį sekmadienį statomas 
draugo Šinkūno parašytas 
veikalas “Dar Tik Pra­
džia.” Daugiausia keblumų 
atsiranda tame, kad meni­
ninkai neturi kariškų drabu­
žių, ■ o šiam veikalui reikia 
vokiškos uniformos. •

Veikalas vaizduoja parti­
zanų kovas Lietuvoje. Verta 
v s.'ems pamatyti.

Menininkai nutarė turėti 
draugišką susiėjimą užbaigi­
mui sezono.

Reporteris

j Palaikykit tuos biznierius, 
kurie skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

Pradžia 8 v. v.

ten^aMflumup

Parengimų Komisija Skaitykit ir Platinkit
UADDIES RALS$

Tel. PL. 9659 Cyv. DO. 5917 
Advokatas

J. i. Rosenfeidas
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patar­
navimus, parūpinu piliety­
bės dokumentus, įgalioji­

mus, morgičius ir kt.
•JO. St. James St E. Kamb 26 

MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477 j

Or, j. 0. Villeneuve
Veneriniu E4g<i Specialistai

Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki S v .v. 
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL. QUE.
I Netoli Dorchester St.

Tel.: CReseent 4334

DB. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 vai. ryto, Z—vai. p.p. ir 7—0 vėl. vali.

5136 PARK AVE. —---- MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1000
DO. 2500

BaHaras Rabinovišius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau (vairias ligas.
Darau' visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays). .

Vytauto Klubo ir M.L.S. Ir D.P.D. nariams papiginta itaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Valandos: 4—5 po pint 
ir tiulyg susitarimo

TeU LA. 4441

Daktaras H. kasanteld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI >
į Valandos: t—4 vai po plet, 7—8 vai. vak. ir SUlyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Specialistas Venerinių Ligų ir Akušerijos

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL § 
Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pintų

.tsisisiMiisiwiaiiihasiiiifta^sIisisaMSiSisisiaisttiwsi&^sissisasiw^

Or. Roman Fniewska
■Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje
5r
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